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Wójt Bo le sław Ża ba

Ka żda se sja Ra dy Gmi ny od by wa się
we dług za pla no wa ne go wcze śniej
po rząd ku ob rad. Prze wi du je się też
czas na wy stą pie nia Rad nych i zgła -
sza nie przez nich in ter pe la cji. 

Czym jest in ter pe la cja? Jest środ kiem
kon tro l no -in ter wen cyj nym. Za jej po mo -
cą Rad ny mo że do ma gać się od wój ta
uzy ska nia in for ma cji, ale rów nież pod -
ję cia okre ślo nych dzia łań w spra wach
wsi czy gmi ny. Oczy wi ście, ka żdy Rad -
ny ma pra wo in ter we nio wać w in te re su -
ją cych go spra wach, a ta kże otrzy mać
in for ma cję o dzia ła niach urzę du i eta pie
za ła twia nia kon kret nych spraw. Jed nak
na le ży pa mię tać, że to nikt in ny, tyl ko
Ra da Gmi ny usta la bu dżet.

Dokończenie na str. 8

Z okazji Świąt Wielkanocnych składamy 
wszystkim Rodakom najserdeczniejsze życzenia: 
wielu radosnych i ciepłych chwil, odpoczynku

przy rodzinnym stole, pomyślności w życiu prywatnym 
i zawodowym oraz błogosławieństwa 

od Chrystusa Zmartwychwstałego.
Niech ten świąteczny czas przepełniony będzie nadzieją

i wiarą; niech przyniesie radość oraz wzajemną życzliwość;
niech stanie się źródłem wzmacniania ducha,
a Zmartwychwstanie, które niesie odrodzenie, 

niech napełni Was pokojem i da siłę w pokonywaniu
trudności i pozwoli z ufnością patrzeć w przyszłość.

Aleksandra Kania
Przewodnicząca Rady Gminy

Bolesław Żaba
Wójt Gminy

Sesja Rady
Gminy – czyli
burza mózgów
z gradem
interpelacji…
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Ko re spon du ją z kró lo wą Elżbie tą
Szko ła w Gli snem jest jed ną z naj mniej szych w na szej gmi nie, a usły sza ła
o niej ro dzi na kró lew ska z Wiel kiej Bry ta nii! Szko ła w Gli snem do łą czy ła
tym sa mym do in nych szkół na ca łym świe cie, któ re roz wi ja ją zna jo mość
ję zy ka an giel skie go rów nież w ta ki nie stan dar do wy spo sób.
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Pro jekt pod na zwą „Od na wial ne źró dła ener gii w Msza -
nie Dol nej oraz gmi nach part ner skich” zo stał no mi no -
wa ny w kon kur sie Top In we sty cje Ko mu nal ne 2015.

War tość in we sty cji: 36 360 727 zł
Da ta za koń cze nia in we sty cji: IV kwar tał 2015 r.

Li de rem pro jek tu jest gmi na Msza na Dol na. Przed się wzię -
cie re ali zo wa ne jest z gmi na mi ościen ny mi: Ka mie ni ca, Ra -
ba Wy żna, Nie dźwiedź, Do bra oraz z miastem Msza na Dol na.
Pro jekt po le ga na mon ta żu in sta la cji so lar nych w bu dyn kach
miesz kal nych oraz w bu dyn kach uży tecz no ści pu blicz nej.

Przed się wzię cie jest re ali zo wa ne w ra mach pol sko -szwaj -
car skie go pro gra mu współ pra cy z no wy mi kra ja mi UE.

Pod sta wo wym ce lem jest ochro na śro do wi ska oraz:

– wspar cie fi nan so we dla miesz kań ców po przez zmniej sze nie zu ży cia dro -
gie go wę gla czy ga zu, 
– edu ka cja eko lo gicz na spo łe czeń stwa.
Ocze ki wa nym re zul ta tem jest:
– czę ścio wa eli mi na cja wę gla po trzeb ne go do przy go to wa nia cie płej wo dy
użyt ko wej (zmniej sze nie emi sji CO2),
– po pra wa efek tyw no ści ener ge tycz nej po przez wpro wa dza nie sys te mów
ener gii od na wial nej,
– ochro na cen nych ga tun ków ro ślin i zwie rząt za gro żo nych wy gi nię ciem
wsku tek za nie czysz cze nia śro do wi ska.

Do koń ca 2014 r. zo sta ło za mon to wa nych:

1. w gmi nie Msza na Dol na – 575 in sta la cji w bu dyn kach miesz kal nych 
2. w gmi nie Ka mie ni ca – 451 in sta la cji w bu dyn kach miesz kal nych
3. w gmi nie Ra ba Wy żna – 404 in sta la cje w bu dyn kach miesz kal nych

4. w gmi nie Do bra – 438 in sta la cji w bu dyn kach miesz kal nych
5. w mie ście Msza na Dol na – 265 in sta la cji w bu dyn kach miesz kal nych
6. w gmi nie Nie dźwiedź – 164 in sta la cje w bu dyn kach miesz kal nych.

Do pro jek tu zgło szo no 6 in sta la cji w bu dyn kach pu blicz nych.
Źró dło: www.por tal sa mo rza do wy.pl

Aby pro jekt ten zna lazł się w gro nie zwy cięz ców, po trzeb ne
są Pań stwa gło sy. Gło so wać mo żna do 7 kwiet nia, wcho dząc
na stro nę www.por tal sa mo rza do wy.pl/ser wis/top -in we sty cje -
-ko mu nal ne -2015/no mi na cje i tam wy bie ra jąc pro jekt „Od na -
wial ne źró dła ener gii w Msza nie Dol nej i gmi nach
part ner skich”. Naj le piej oce nio na in we sty cja otrzy ma spe cjal ną
na gro dę od czy tel ni ków strony www.por ta lsa mo rza do wy.pl.

Za ka żdy od da ny głos ser decz nie dzię ku je my.
BO LE SŁAW ŻA BA

Wójt Gmi ny Msza na Dol na

Projekt solarny nominowany
w konkursie Top Inwestycje
Komunalne 2015

An kie ta dla za in te re so wa nych so la ra mi 
Miesz kań cy gmi ny Msza na Dol na za in te re so wa ni za ku pem i mon ta żem sys te mów wy ko rzy stu ją cych od na wial ne
źró dła ener gii, z udzia łem do fi nan so wa nia ze środ ków ze wnętrz nych (NFOŚ, WFOŚ, fun du szy UE i in nych), w po sta ci
ko lek to rów sło necz nych (do przy go to wa nia cie płej wo dy użyt ko wej), sys te mów pa ne li PV (fo to wol ta icz nych – pro -
duk cja ener gii elek trycz nej) czy pomp cie pła mo gą w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na skła dać an kie ty w tej spra wie. 

Wzór an kie ty mo żna po brać ze stro ny in ter ne to wej www.msza na.pl z za kład ki „SO LA RY – AN KIE TA” lub oso bi ście w sie -
dzi bie Urzę du, pok. 37. Wy peł nio ne an kie ty na le ży zło żyć w se kre ta ria cie Urzę du Gmi ny, ul. Spa do chro nia rzy 6, Msza na Dol -
na (I pię tro, pok. 32) do koń ca bie żą ce go ro ku. Po ze bra niu i prze ana li zo wa niu da nych wy ni ka ją cych ze zło żo nych an kiet
gmi na przy go tu je i zło ży od po wied ni wnio sek o do fi nan so wa nie za da nia. BE ATA PA LU SZEK
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4 mar ca w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na pod pi sa no
umo wę na wy ko na nie za da nia pn. „Mon taż ko lek to rów
sło necz nych na te re nie gmin Msza na Dol na, Ra ba Wy -
żna, Nie dźwiedź, Ka mie ni ca, Do bra oraz Mia sta Msza -
na Dol na w ra mach pro jek tu Od na wial ne źró dła ener gii
w Msza nie Dol nej oraz gmi nach part ner skich”. Prze -
targ na wy ko na nie tej in we sty cji wy gra ła fir ma Sko rut
Sys te my So lar ne Sp. z o.o. z My śle nic. 

W ra mach re ali za cji umo wy za mon to wa nych zo sta nie do -
dat ko wo 1020 in sta la cji so lar nych w bu dyn kach miesz kal nych
na te re nie wy mie nio nych gmin. Przy bli żo ny koszt wy ko na nia
za da nia to 10 mln zł. Za koń cze nie in we sty cji prze wi dzia no
na wrzesień 2015 r. Mon taż do dat ko wych ko lek to rów mo żli -
wy jest dzię ki oszczęd no ściom, uzy ska nym w ra mach re ali -
za cji pro jek tu pod sta wo we go oraz kwot po wsta łych z ró żnic

kur so wych. Sto sow ną zgo dę na wy ko rzy sta nie za osz czę dzo -
nych środ ków na mon taż do dat ko wych in sta la cji na te re nie
ob ję tym pro jek tem uzy skał od stro ny szwaj car skiej je go li der
– gmi na Msza na Dol na. Nie bez zna cze nia przy uzy ska niu ta -
kiej zgo dy by ła bar dzo wy so ka oce na, ja ką gmi na otrzy ma ła
od stro ny szwaj car skiej za re ali za cję pro jek tu pod sta wo we go.
Pra ce mon ta żo we do dat ko wych in sta la cji so lar nych roz pocz -
ną się po wy ko na niu czę ści szki ców pro jek to wych, co wią że
się z wi zy tą pro jek tan tów we wszyst kich bu dyn kach, w któ -
rych ko lek to ry ma ją być wy ko na ne. 

BE ATA PA LU SZEK

Umowa
na dodatkowe
1020 solarów

Ochot ni cze Stra że Po żar ne gmi ny
re fe ru ją prze bieg ze brań spra woz -
daw czych za 2014 r.

1) 04.01.2015 r. – OSP Lu bo mierz,
na któ rym zo sta ła przy ję ta re zy gna cja
z funk cji pre ze sa OSP dh. Pio tra Dolla,
a któ re go miej sce za jął no wo wy bra ny dh
Jó zef Zły da szyk. Dh Piotr Doll za stał ho -
no ro wym pre ze sem OSP Lu bo mierz.
Wnio sek zmie nia ją cy wpis zo stał wy sła ny
do Kra jo we go Re je stru Są do we go w Kra -
ko wie i zo stał po zy tyw nie roz pa trzo ny.

2) 18.01.2015 r. – Od by ło się ze bra nie
w OSP Msza na Gór na, któ re nie wnio sło
żad nych zmian w skła dzie Za rzą du.

3) 01.02.2015 r. – od by ły się ze bra -
nia w OSP Gli sne, gdzie nie od no to wa -
no żad nych zmian w Za rzą dzie OSP,
oraz w OSP Ra ba Ni żna, na któ rym zo -
sta ła przy ję ta re zy gna cja dh. Wła dy sła -
wa Lacha z funkcji człon ka Zrzą du oraz

se kre ta rza, a obowiązki przejął Ma rian
Wo dziak. W tym dniu rów nież od by ło
się ze bra nie spra woz daw cze w OSP Ol -
szów ka, gdzie z człon ka Za rzą du zre zy -
gno wał dh Piotr Żu rek – peł nił funk cję
go spo da rza. Przy ję ta zo sta ła rów nież
re zy gna cja dh. Cze sła wa Na wa ry
z funk cji prze wod ni czą ce go ko mi sji re -
wi zyj nej. Obo wiąz ki prze jął Adam Cie -
niaw ski, by ły czło nek te jże ko mi sji.

Wnio sek o wpro wa dzenie zmia n
w skła dzie Za rzą du OSP – wy sła no
do KRS.

4) 22.02.2015 r. – ze bra nia od by ły się
w OSP Ło stów ka, Łę to we, Ka sin ka Ma -
ła i Ka si na Wiel ka. Z tych czte rech jed no -
stek OSP zmia ny w skła dzie Za rzą du
na stą pi ły tyl ko w OSP Ka si na Wiel ka. Dh
Adam Wrze cio nek zre zy gno wał z funk cji
pre ze sa OSP. Re zy gna cja zo sta ła przy ję -
ta przez wal ne ze bra nie. Na no we go pre -
ze sa OSP Ka si na Wiel ka wy bra no dh.
Mar ka Wrze cion ka, a wnio sek wpro wa -
dza ją cy zmia ny w skła dzie Za rzą du OSP
wy sła no do KRS – Kra ków.

We wszyst kich ze bra niach spra woz -
daw czych OSP bra li udział przed sta wi -
cie le: władz gmin nych sa mo rzą do wych
oraz pań stwo wych, w tym ko men dant
PSP Li ma no wa i wła dze Związ ku. Do -
mi nu ją cym te ma tem ze brań OSP by ły
spra wy zwią za ne z po wo dzią oraz na -
wał ni ca mi, ja kie na wie dzi ły gmi nę
w 2014 r., a szcze gól nie Ka si nę Wiel ką
i Ka sin kę Ma łą.

EWA SKOLARUS

OSP po ze bra niach
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Na dal trwa na bór wnio sków
na usuwanie i uniesz ko dli wia nie wy -
ro bów za wie ra ją cych azbest. Za in te -
re so wa ni mo gą zło żyć de kla ra cję
udzia łu w pro jek cie pn. „De mon taż
i bez piecz ne skła do wa nie wy ro bów
za wie ra ją cych azbest z ob sza ru wo je -
wódz twa ma ło pol skie go” w ra mach
szwaj car sko -pol skie go pro gra mu
współ pra cy na la ta 2015 i 2016. 

Pra ce te po le ga ją na de mon ta żu ele -
men tów za wie ra ją cych azbest, ich pa ko -
wa niu, trans por cie oraz uniesz ko dli wie niu
na skła do wi sku od pa dów nie bez piecz -
nych. Pro jekt ten do fi nan so wa ny jest
przez stro nę szwaj car ską w for mie re fun -
da cji kosz tów i wy no si do 85% kosz tów
kwa li fi ko wa nych.

3 mar ca od by ło się po sie dze nie ple -
nar ne Ko mi te tu Ste ru ją ce go Pro jek -
tem. Ko mi tet Ste ru ją cy Uchwa łą
NR 12/2015, zmie nił za pi sy w Re gu -
la mi nie przy zna wa nia po mo cy rze czo -
wej dla be ne fi cjen tów osta tecz nych,
a mia no wi cie:

1. Nie ma obec nie ogra ni cze nia co
do ilo ści skła da nych wnio sków

o przy zna nie wspar cia w po sta ci no we -
go po kry cia da cho we go na bu dyn ki
miesz kal ne. (Do tych czas, wiel kość
przy zna ne go wspar cia w po sta ci no we -
go po kry cia nie mo gła prze kro czyć 26%
ogól nej ilo ści zde mon to wa nych da chów
z bu dyn ków miesz kal nych w da nej gmi -
nie w da nym ro ku roz li cze nio wym);

2.Zwięk szo no mak sy mal ną ilość
przy zna nej bla chy ze 150 m kw.

do 200 m kw. Wspar cie dla naj ubo -
ższych po le ga na przy zna niu stan dar do -
wej bla chy po kry cio wej w ilo ści zgod nej
z po wierzch nią da chu za wie ra ją ce go
azbest (m kw.), zde mon to wa ne go z nie -
ru cho mo ści okre ślo nej we wnio sku. Za -

kres po mo cy nie prze wi du je przy zna nia
in nych do dat ko wych ele men tów
przy no wym po kry ciu da cho wym m.in.
ry nien, okuć ko mi no wych, pod kła dek,
wkrę tów itp. oraz opła ce nia wy ko na nia
no we go po kry cia.

3.Bla chę stan dar do wą na po kry cie
da cho we prze ka zu je be ne fi cjen to -

wi osta tecz ne mu do staw ca wy bra ny
w dro dze po stę po wa nia o udzie le nie za -
mó wie nia pu blicz ne go przez Biu ro
Głów ne Pro jek tu. 

Po zo sta łe za pi sy re gu la mi nu przy -
zna nia po mo cy rze czo wej dla be ne fi -
cjen tów osta tecz nych uczest ni czą cych
w pro jek cie pn. „De mon taż i bez piecz -
ne skła do wa nie wy ro bów za wie ra ją cych
azbest z ob sza ru wo je wódz twa ma ło pol -
skie go” nie ule gły zmia nie.

Do ko rzy sta nia ze wspar cia rze czo we -
go upraw nio ne są oso by fi zycz ne (be ne -
fi cjen ci osta tecz ni), bę dą ce wła ści cie la mi,
po sia da cza mi lub użyt kow ni ka mi wie -
czy sty mi nie ru cho mo ści po ło żo nej na te -
re nie gmi ny Msza na Dol na, któ re zło żą
wnio sek o po moc rze czo wą do ko or dy na -
to ra gmin ne go. W przy pad ku nie ru cho -
mo ści, któ rych pra wo wła sno ści lub
użyt ko wa nia wie czy ste go przy słu gu je
wię cej niż jed nej oso bie, ko niecz ne jest
pod pi sa nie wnio sku jak rów nież speł nie -
nie in nych wy mo gów prze wi dzia nych
w re gu la mi nie przez te oso by. Wnio sek
mo że być pod pi sa ny przez peł no moc ni ka,
przy czym wraz z wnio skiem na le ży zło -
żyć peł no moc nic two. O wspar cie mo gą
się sta rać be ne fi cjen ci osta tecz ni, któ rych
do cho dy mie sięcz ne na oso bę w ro dzi nie
nie prze kra cza ją 456 zł net to, a w przy -
pad ku osób sa mot nych 542 zł net to zgod -
nie z art. 8 usta wy o po mo cy spo łecz nej
z dnia 12 mar ca 2004 r. z póź niej szy mi
zmia na mi. Ze wspar cia rze czo we go mo -
gą ko rzy stać rów nież oso by, któ rych do -
chód prze kro czył kwo ty wy mie nio ne
wy żej, lecz znaj du ją się w szcze gól nej
sy tu acji ży cio wej ze wzglę du na: nie peł -
no spraw ność, dłu go trwa łą lub cię żką
cho ro bę, po trze bę ochro ny ma cie rzyń -
stwa, wie lo dziet no ści lub nie peł no spraw -
no ści w ro dzi nie al bo sy tu ację
kry zy so wą. Pod sta wą wspar cia rze czo -
we go dla upraw nio nych be ne fi cjen tów
jest usta wa o po mo cy spo łecz nej
z dnia 12 mar ca 2004 ro ku ze zm. Do ku -
men ta cja jest gro ma dzo na przez ko or dy -
na to ra gmin ne go – Urząd Gmi ny
w Msza nie Dol nej, ul. Spa do chro nia -
rzy 6, II pię tro, pok. nr 39, a na stęp nie
wraz z wnio skiem o przy zna nie po mo cy
prze ka zy wa na do Biu ra Głów ne go Pro -
jek tu. Ko or dy na tor gmin ny w ka żdym
przy pad ku po sił ku je się opi nią Gmin ne -
go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej, któ rą na -
le ży do łą czyć do wnio sku o wspar cie
rze czo we.

Oso by za in te re so wa ne usu nię ciem
po kryć da cho wych za wie ra ją cych azbest
(eter nit pła ski oraz fa li sty) w II i III kwar -
ta le 2015 ro ku, pro szo ne są o zło że nie
de kla ra cji udzia łu w Pro jek cie z uwa gi
na ko niecz ność do ko na nia uzgod nień
do ty czą cych ter mi nu wy ko na nia ro bót
z wy ko naw cą.

JÓ ZEF PAJ DZIK

Pozbądź się
azbestu – trwa
nabór wniosków
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Gmi na wspie ra NGO -sy
26 lu te go w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na od by ło się szko le nie
dla or ga ni za cji po za rzą do wych, współ pra cu ją cych z sa mo rzą -
dem. Wójt Bo le sław Ża ba na wstę pie wszyst kich ser decz nie po -
wi tał i za po wie dział, że gmi na da lej – na mia rę swo ich
mo żli wo ści – bę dzie wspie rać sto wa rzy sze nia w re ali za cji ich
za dań. Przy po mniał, że kwo ta do fi nan so wa nia or ga ni za cji po -
za rzą do wych z ro ku na rok wzra sta, a w 2014 r. prze ka za no,
na pod sta wie kon kur su ofert, dla 33 or ga ni za cji 440 tys. zł.
Szko le nie z za kre su pod sta wo wej wie dzy na te mat pi sa nia i przy -
go to wa nia ofer ty oraz za sad re ali za cji za da nia, pro wa dze nia
księ go wo ści i zwią za nych z tym do ku men tów prze pro wa dził Ar -
tur Glu ziń ski – by ły pra cow nik Mi ni ster stwa Pra cy i Po li ty ki So -
cjal nej, spe cja li sta z za kre su prze ka zy wa nia i roz li cza nia do ta cji.
W szko le niu wzię ło udział 38 osób. PIOTR LULEK

Do ta cję w wy so ko ści 365 821,00 zł
po zy ska ła gmina Msza na Dol -
na z Na ro do we go Fun du szu Ochro -
ny Śro do wi ska i Go spo dar ki Wod nej
(NFO ŚIGW) w War sza wie na re ali za -
cję za dań zwią za nych z wy ko na -
niem przy łą czy ka na li za cyj nych
do nie ru cho mo ści z te re nu gmi ny. 

Kwo ta sta no wi do 45% ca ło ści re ali -
zo wa nych in we sty cji, na to miast po zo sta -
łą część po kry wa bu dżet. Dzię ki tym
środ kom wy ko na no przy łą cza w ra mach
re ali zo wa nej in we sty cji pn. Bu do wa ka -
na li za cji we wsi Łę to we, na to miast po zo -
sta ła kwo ta do ta cji zo sta nie
prze zna czo na na wy ko na nie przy łą czy
ka na li za cyj nych w miej sco wo ści Ka sin ka
Ma ła. Cho dzi o przy łą cza do tych nie ru -
cho mo ści nie ob ję tych zbio ro wym sys te -
mem od bio ru ście ków, któ rych nie uda ło
się z ró żnych po wo dów przy łą czyć
do sie ci w cza sie pro wa dzo nych przez
gmi nę in we sty cji. Dzię ki tym środ kom,
gmi na jesz cze w tym ro ku ma na dzie ję
uzy skać ocze ki wa ny efekt eko lo gicz ny,
za le żny od ilo ści pod łą czo nych do sie ci
miesz kań ców. 

JA RO SŁAW JUR CZAK

Rozbudowa
kanalizacji 
na terenie
naszej gminy

Ju sty na Ko wal czyk otrzy ma ła na -
gro dę „Srebr ne go Pa zu ra”, przy -
zna ną po raz pierw szy przez
Ma ło pol ski Kon gres Ko biet w trak -
cie trwa ją ce go II Ma ło pol skie go
Kon gre su Ko biet w Kra ko wie,
w Cen trum Kon fe ren cyj nym ICE.
W imie niu uho no ro wa nej na gro dę
ode bra ła Mał go rza ta Jan tos, rad -
na mia sta Kra ko wa, któ ra w za -
stęp stwie prze by wa ją cej
na za wo dach spor t smen ki po dzię -
ko wa ła za wy ró żnie nie.

Na gro da „Srebr ne go Pa zu ra” przy -
zna wa na jest przez ka pi tu łę Ra dy Pro -

gra mo wej kon gre su dla ko bie ty, któ ra
swo im dzia ła niem i po sta wą przy no si
du mę Ma ło pol sce, a ta kże sta no wi wzór
god ny do na śla do wa nia. Ju sty na Ko wal -
czyk to przy kład ko bie ty, któ ra nie pod -
da je się prze ciw no ściom lo su i od wa żnie
re ali zu je swo je ce le, czym mo ty wu je in -
ne ko bie ty. Po sia da szcze gól nie moc ny
cha rak ter, czym in spi ru je in nych do po -
dej mo wa nia ży cio wych wy zwań.

Ma ło pol ski Kon gres Ko biet to naj -
więk sza te go ty pu ini cja ty wa spo łecz -
na w wo je wódz twie. W tym ro ku
od by wał się pod ha słem „Ko bie ce per -
spek ty wy”. Kon gres ad re so wa ny jest
do wszyst kich miesz ka nek miast i wsi
w Ma ło pol sce, któ rych łą czy po trze ba
roz ma wia nia na te ma ty wa żne dla ko -
biet. Wy da rze nie in te gru je śro do wi ska
ko bie ce Ma ło pol ski po przez uka zy wa -
nie do brych prak tyk, sku tecz nych roz -
wią zań oraz po ru sza nie ak tu al nych
ini cja tyw i pro ble mów. Je go głów nym
za da niem jest pod no sze nie świa do mo -
ści, wza jem na po moc, a ta kże bu do wa -
nia sys te mów wspar cia w ró żnych
ukła dach na uko wych, biz ne so wych
i spo łecz nych w ta ki spo sób, aby sta no -
wi ły one rze czy wi stą si łę.

Or ga ni za to rem II Ma ło pol skie go
Kon gre su Ko biet jest Sto wa rzy sze nie
Most Ko biet. 

opr. MI KO ŁAJ MI KO ŁAJ CZYK
źró dło: ma te riał pra so wy

Ko wal czyk z pa zu rem
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Dokończenie ze str. 2

Wszy scy rad ni po win ni wie dzieć ja -
kie środ ki fi nan so we zo sta ły za pla no wa -
ne w da nym ro ku na re ali za cję ró żnych
za dań gmi ny. Dla te go wójt za wsze pro -
po nu je stwo rze nie li sty za dań prio ry te -
to wych do zre ali zo wa nia w da nej
miej sco wo ści i trzy ma nie się pla nu,
zgod nie z za ak cep to wa ną przez miesz -
kań ców hie rar chią wa żno ści pro ble mów
do roz wią za nia. 

Naj wię cej in ter pe la cji Rad nych do ty -
czy dróg, któ rych stan – po mi mo cią głych
in we sty cji – po zo sta wia wie le do ży cze -
nia. Nie wszy scy wie dzą, że gmi na nie
mo że otrzy mać środ ków ze wnętrz nych
na bu do wę bądź re mon ty dróg, któ re nie
ma ją sta tu su dróg pu blicz nych, lub nie są
wła sno ścią gmi ny. Nie ure gu lo wa ny stan
praw ny więk szo ści dróg na te re nie gmi ny
jest prze szko dą w ubie ga niu się o środ ki
na ich od bu do wę, ta kże wte dy gdy dro ga
zo sta ła uszko dzo na w cza sie po wo dzi.
Pod czas ze szło rocz nych na wał nic zo sta ło
znisz czo nych wie le dróg, lecz tyl ko dro gi
gmin ne zo sta ły za kwa li fi ko wa ne do na -
pra wy przy po mo cy fi nan so wej bu dże tu
pań stwa. War to wie dzieć, że na te re nie ca -

łej gmi ny jest tyl ko 9 dróg po sia da ją cych
sta tus dro gi gmin nej. Po zo sta łe, to dro gi
o nie ure gu lo wa nym sta nie praw nym, po -
zo sta ją ce we wła da niu gmi ny, lub bę dą ce
wła sno ścią pry wat ną. Na ta kich dro gach
gmi na w świe tle obo wią zu ją cych prze pi -
sów, w ogó le nie po win na in we sto wać.
Do ty czy to na wet od śnie ża nia! Ka żdo ra -
zo wo, po wy stą pie niu szkód w wy ni ku
po wo dzi al bo ulew nych desz czów gmi -
na zgła sza wszyst kie znisz czo ne obiek ty.
Ko mi sja Wo je wo dy we ry fi ku ją ca pro to -
ko ły zgło szo nych szkód wy klu cza mo żli -
wość do fi nan so wa nia na praw na dro gach
we wnętrz nych, czy li tych któ re nie są
dro ga mi gmin ny mi. Dla te go tak wa żne
jest aby miesz kań cy wy cho dzi li z ini cja -
ty wą ko mu na li zo wa nia dróg gmin nych.
Ze stro ny miesz kań ców po trzeb na jest
zgo da wszyst kich współ wła ści cie li i wy -
ko na nie ope ra tu geo de zyj ne go. Resz ta,
w tym kosz ty ak tu no ta rial ne go, jest
po stro nie gmi ny. 

Na lu to wej se sji nie do szło do dys ku sji
i gło so wań nad pro jek ta mi uchwał do ty -
czą cy mi wy stą pie nia Gmi ny Msza na Dol -
na ze Sto wa rzy sze nia Lo kal na Gru pa
Dzia ła nia (LGD) „Pięk na Zie mia Gor -
czań ska” oraz przy stą pie nia do Sto wa rzy -

sze nia LGD „Przy ja zna Zie mia Li ma now -
ska”. Prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny wy co -
fa ła te punk ty z po rząd ku ob rad, po nie waż
otrzy ma li śmy in for ma cję o or ga ni zo wa -
nym na te re nie po wia tu spo tka niu wszyst -
kich wój tów i bur mi strzów, w ce lu
wspól nej de ba ty nad kształ tem LGD na te -
re nie po wia tu Li ma now skie go. To wa żna
spra wa zwią za na z no wą per spek ty wą fi -
nan so wą UE na la ta 2014 – 2020. Na le ży
do brze przy go to wać się do ta kich de cy zji,
po znać wszyst kie oko licz no ści i ar gu men -
ty, aby wy brać wła ści wą dro gę. Po śpiech
nie jest wska za ny.

Miesz kań com gmi ny na le żą się sło -
wa wy ja śnie nia za ini cjo wa nych przez
na szą gmi nę dzia łań.

Co skła nia nas do dys ku sji
nad zmia ną LGD? 

Istot ne są no we wy ma ga nia sta wia ne
Lo kal nym Gru pom Dzia ła nia w no wej
per spek ty wie fi nan so wej na la ta 2014-
2020. Jed nym z nich jest pod nie sie nie
dol ne go li mi tu lud no ści dla ob sza ru ob -
ję te go jed ną Lo kal ną Stra te gią Roz wo ju
do 30 tys. (a na wet 50 tys.) miesz kań ców.
Do tąd by ło to 10 ty się cy miesz kań ców,
te raz ma to być mi ni mum 30 ty się cy

Sesja Rady Gminy – czyli burza
mózgów z gradem interpelacji…
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Gmi na Msza na Dol na przy stą pi ła
wraz z gmi na mi: Po rąb ka, Rab ka -
-Zdrój, Ro pa oraz mia stem Li ma no wa
do pro jek tu „Roz wój elek tro nicz -
nych usług pu blicz nych w Gmi nach
i Mia stach Pol ski”, re ali zo wa ne go
w ra mach Prio ry te tu V Do bre Rzą -
dze nie Pro gra mu Ope ra cyj ne go
Ka pi tał Ludz ki, współ fi nan so wa -
ne go z Eu ro pej skie go Fun du szu
Spo łecz ne go. 

Pro jekt o war to ści cał ko wi -
tej 1.478.689, 00 zł jest współ fi nan so wa -
ny w 85% ze środ ków eu ro pej skich
tj. 1.256.886,50 zł. Na gmi nę Msza na
Dol na przy pa da kwo ta 289.031,00 zł,
z cze go pie nię żny wkład gmi ny
to 28.000,00 zł. Głów nym ce lem re ali zo -
wa ne go pro jek tu jest upo wszech nie nie
usług świad czo nych dro gą elek tro nicz ną
wśród miesz kań ców gmi ny oraz stwo rze -
nie mo żli wo ści ko mu ni ko wa nia się
z Urzę dem mię dzy in ny mi po przez do stęp
do for mu la rzy i do ku men tów elek tro nicz -
nych za po mo cą plat for my ePU AP.

Na obec nym eta pie re ali za cji pro jek tu
miesz kań cy gmi ny ze tkną się w pierw szej
ko lej no ści z no wy mi wzo ra mi na ka zów

płat ni czych w spra wie wy mia ru po dat ków
rol ne go, le śne go iodnie ru cho mo ści. No wo -
ścią od bie żą ce go ro ku jest wpro wa dze nie
przez Urząd Gmi ny sys te mu iden ty fi ka cji
ma so wych płat no ści, co ozna cza, że ka żdy
po dat nik ma stwo rzo ny swój in dy wi du al ny
ra chu nek ban ko wy, na któ ry bę dzie mógł
wpła cić swo je zo bo wią za nie. Oczy wi ście
wzo rem lat ubie głych wpła ty bę dzie mo żna
do ko nać rów nież u soł ty sów lub w ka sie
Urzę du. Wdro że nie sys te mu in for ma cji po -
dat ko wej to pierw szy krok dostwo rze nia po -
dat ni kom w przy szło ści mo żli wo ści
spraw dza nia sta nu swo ich zo bo wią zań oraz
re gu lo wa nia ich przez In ter net poza lo go wa -
niu się na swo im kon cie w urzę dzie.

MONIKA MARSZALIK

Nowy system
informacji

osób. Spo so bem na pod wy ższe nie licz -
by miesz kań ców za miesz ku ją cych te ren
funk cjo no wa nia LGD mo że być łą cze nie
się ich w więk sze or ga ni za cje.

LGD „Pięk na Zie mia Gor czań ska”,
do któ rej obec nie na le ży my, obej mu je
swo im dzia ła niem gmi ny Msza na Dol -
na i Nie dźwiedź. Mia sto Msza na Dol -
na de kla ru je chęć przy stą pie nia do LGD
„Pięk na Zie mia Gor czań ska”, nie pod ję -
ło jed nak do tych czas sto sow nej uchwa ły.
Oba wia my się, że tak ma ła Lo kal na Gru -
pa Dzia ła nia, w któ rej na wet po przy stą -
pie niu Mia sta Msza na Dol na, cał ko wi ta
licz ba miesz kań ców osią gnie za le d wie
po ziom mi ni mal ny dla LGD w no wym
okre sie pro gra mo wym, mo że w efek cie
nie po zy skać środ ków lub po zy skać
mniej sze środ ki dla re ali za cji Lo kal nej
Stra te gii Roz wo ju w po rów na niu
z więk szy mi sto wa rzy sze nia mi. Ma my
pod sta wy do obaw, czy tak ma łe sto wa -
rzy sze nie po do ła wy mo gom in sty tu cjo -
nal nym i pro ce du ral nym, któ rych
w ko lej nym okre sie bę dzie znacz nie
wię cej niż w la tach po przed nich. W przy -
szło ści LGD bę dą mia ły znacz nie więk -
szy za kres obo wiąz ków pod czas
na bo rów wnio sków. Nie odzow na bę dzie
spe cja li stycz na ob słu ga praw na i księ go -
wa. Zwięk szy to kosz ty funk cjo no wa nia
sto wa rzy sze nia. Du ża, sil na LGD bę dzie
mia ła więk sze szan se na po zy ska nie
środ ków. Z tych po wo dów pro mo wa ne
bę dą sto wa rzy sze nia LGD, dys po nu ją ce
więk szy mi za so ba mi. 

Z ko lei za utwo rze niem na Li ma -
nowsz czyź nie jed nej, moc nej LGD, sku -
pia ją cej wszyst kie gmi ny po wia tu
prze ma wia fakt, że już two rzy my wspól -
no tę za rów no ad mi ni stra cyj nie, te ry to -
rial nie, geo gra ficz nie jak i kul tu ro wo.
Ca ły po wiat mógł by być be ne fi cjen tem
wspól nych pro jek tów pro mo cyj nych, tu -
ry stycz nych, kul tu ral nych. Wy da je się to
ko rzyst ne po nie waż już te raz sze reg im -
prez i ini cja tyw ma za sięg po wia to wy.
Nie bez zna cze nia jest ta kże fakt po wsta -
wa nia na te re nie gmi ny Nie dźwiedź du -
żej in fra struk tu ry tu ry stycz nej na ba zie
Gor czań skich Wód Ter mal nych, co
w przy szło ści prze nie sie cię żar ini cja tyw
pro mo cyj nych w Po wie cie Li ma now -
skim na nasz te ren. War to pod kre ślić, że
Sa mo rząd Po wia to wy na le ży do LGD
„Przy ja zna Zie mia Li ma now ska”, gdzie
opła ca skład ki prze li cza ne na pod sta wie
ilo ści miesz kań ców, a to ozna cza, że
skład ki od miesz kań ców na szej gmi ny
za si la ją bu dżet są sied nie go LGD.

War to za tem roz wa żać, gdzie gmi -
na wię cej mo że sko rzy stać, któ ra LGD
gwa ran tu je suk ces w przy szło ści? Ten
dy le mat bę dą mu sie li roz strzy gnąć Rad -
ni w naj bli ższym cza sie i wziąć za te de -
cy zje od po wie dzial ność, po nie waż
środ ki w ko lej nym okre sie ma ją być
prze zna czo ne w du żej czę ści na two rze -
nie no wych miejsc pra cy (wspar cie roz -
wo ju mi kro przed się biorstw, dzia łal no ści
agro tu ry stycz nej i in nych). W in te re sie
gmi ny jest, aby mia ła ona swo ją sil ną re -

pre zen ta cję w struk tu rach or ga ni za cyj -
nych sto wa rzy sze nia, a co za tym idzie
re al ny wpływ na wy bór pro jek tów do re -
ali za cji przy wspar ciu fi nan so wym Unii
Eu ro pej skiej.

Obrady Rady Gminy 
„na żywo”

Te ma tem, któ ry wy wo łał dys ku sję
na lu to wej se sji był kon tro wer syj ny po -
mysł, aby na gry wać ob ra dy Ra dy Gmi -
ny, a trans mi sje udo stęp niać „na ży wo”
on li ne. Po stu lat ta ki zgło sił prze wod ni -
czą cy Klu bu Rad nych „Zrób my To Ra -
zem”. Oczy wi ście wia do mo, że ob ra dy
Ra dy Gmi ny są otwar te i ka żdy mo że
w nich uczest ni czyć. Na ka żdej se sji
obec ni są rów nież przed sta wi cie le lo kal -
nych me diów, któ rzy re la cjo nu ją naj cie -
kaw sze i wa żne w ich opi nii spra wy
na ła mach swych por ta li. W ten spo sób
za pew nio na jest jaw ność dzia łań Ra dy
Gmi ny. Wy da je się, że po no sze nie kosz -
tów zwią za nych z trans mi sją „na ży wo”
nie znaj du je uza sad nie nia. Jed nak
na wnio sek Prze wod ni czą cej Ra dy
Gmi ny te mat ten zo sta nie opra co wa ny
przez ko mi sje Ra dy. Je śli bę dzie ta ka
wo la, bę dzie my mo gli śle dzić ob ra dy
nie wy cho dząc z do mu. 

Ko lej na se sja już 30 mar ca. Za pra sza -
my wszyst kich za in te re so wa nych, bo te
ob ra dy jesz cze na pew no nie bę dą trans -
mi to wa ne.

BOLESŁAW ŻABA 
WÓJT GMINY MSZANA DOLNA
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W 2014 r. Straż Gmin na Gmi ny
Msza na Dol na ujaw ni ła 523
wy kro cze nia. Na ło żo no 280
man da tów kar nych, po uczo -
no 49 osób, spo rzą dzo no 10
wnio sków o uka ra nie do Są -
du Re jo no we go oraz przy ję -
to ok. 125 zgło szeń
do ty czą cych za gro żeń lub
nie pra wi dło wo ści wy stę pu -
ją cych na te re nie gmi ny. 

Zgło sze nia te, do ty czy ły
przede wszyst kim: za śmie ca nia
miejsc pu blicz nych, spa la nia od -
pa dów, wy cie ku nie czy sto ści cie -
kłych, umiesz cza nia pla ka tów
w miej scach pu blicz nych do te go nie
prze zna czo nych, spo ży wa nia na po jów
al ko ho lo wych w miej scach pu blicz -
nych, wy pa la nia traw, spo rów są siedz -
kich pod czas bu do wy ogro dzeń,
nisz cze nia i za wę ża nia dróg, nie wła ści -
we go utrzy ma nia dróg w cza sie zi my
oraz nisz cze nia mie nia gmin ne go. Bar -
dzo du ża ilość in ter wen cji zgła sza nych
m.in. przez Re fe rat Ochro ny Śro do wi -
ska Urzę du Gmi ny oraz in ne in sty tu cje
do ty czy ła bez pań skich psów, nie za cho -
wa nia zwy kłych środ ków ostro żno ści
przy trzy ma niu psów, pa dłych zwie rząt
oraz znę ca nia się na zwie rzę ta mi. 

Licz ba zgło szeń wpły wa ją cych
do stra ży gmin nej w ostat nim ro ku
znacz nie się zwięk szy ła dzięki co raz
więk szej świa do mo ści miesz kań ców
do ty czą cej dzia łal no ści stra ży. Znacz ny
wzrost in ter wen cji od no to wa no rów nież
po po wo dzi, któ ra prze szła przez gmi nę
w ma ju oraz lip cu 2014 r. In ter wen cje te
do ty czy ły przede wszyst kim: pa dłych
zwie rząt, bez pań skich psów, znisz czo -
nych dróg oraz osu wisk, któ re za gra ża -
ją bez pie czeń stwu. 

W cza sie ak cji po wo dzio wej Straż
Gmin na współ pra co wa ła z ró żny mi słu -
żba mi i in sty tu cja mi. Funk cjo na riu sze

stra ży po dej mo wa li sze reg za dań, nie ko -
niecz nie zwią za nych z ich obo wiąz ka mi,
m. in.: wspól nie z pra cow ni ka mi GOPS
bra li udział w sza co wa niu szkód w go spo -
dar stwach do mo wych po szko do wa nych

w cza sie po wo dzi, ra zem z pra cow ni ka -
mi re fe ra tu In we sty cji Urzę du Gmi ny sza -
co wa li szko dy po wsta łe w in fra struk tu rze
dro go wej, nad zo ro wa li po bór żwi ru, zaj -
mo wa li się tan ko wa niem i roz li cza niem

pa li wa na po trze by Woj ska w trak cie
bu do wy tym cza so we go mo stu
do osie dla Trze cia ki w Ka si nie
Wiel kiej, zaj mo wa li się za opa try -
wa niem Woj ska w nie zbęd ny
sprzęt (sie kier ki, gwoź dzie itp.),
przy wo zi li i roz wo zi li osu sza cze
dla osób po trze bu ją cych; peł ni li
ta kże noc ne dy żu ry w Urzę dzie
Gmi ny. Po nad to za bez pie cza li
miej sca nie bez piecz ne, ostrze ga -
li miesz kań ców przed nie bez pie -

czeń stwa mi, mo ni to ro wa li stan
osu wisk i miejsc nie bez piecz nych. 

Do za dań Stra ży w 2014 r. na -
le ża ło rów nież:

– dba nie o spo kój i po rzą dek pu -
blicz ny w miej scach pro wa dzo nych

zbió rek od pa dów wiel ko ga ba ry to wych,
– do star cza nie de kla ra cji śmie cio -

wych miesz kań com gmi ny,
– wy da wa nie ko szy na śmie ci,
– do star cza nie i od biór ró żne go ro -

dza ju do ku men tów,
– roz miesz cza nie ob wiesz czeń urzę do -

wych na te re nie gmi ny,
– udzie la nie asy sty or ga nom po dat -

ko wym, pra cow ni kom GOPS, pra cow -
ni kom re fe ra tu Ochro ny Śro do wi ska
i In we sty cji,

– li kwi da cja dzi kich wy sy pisk śmie -
ci – w wy ni ku dzia łań Stra ży zli kwi do -
wa no pięć dzi kich wy sy pisk śmie ci, 

– kon tro la miejsc po by tu osób bez -
dom nych,

– kon tro la ru chu dro go we go
przy uży ciu fo to ra da ru – w trak cie tych
kon tro li ujaw nio no 497 wy kro czeń dro -
go wych,

– do pro wa dza nie osób nie trzeź wych
do izby wy trzeź wień.

W ro ku 2014 Straż Gmin na bra ła
udział w ró żne go ro dza ju ak cjach pre -
wen cyj nych, ta kich jak np.: „Bez piecz -
na dro ga do szko ły”, „Ak cja Znicz”,
za bez pie cza no „Pro ce sje Bo że go Cia ła”
na te re nie gmi ny Msza na Dol na, za bez -

Działalność Straży Gminnej 
gminy Mszana Dolna w 2014 roku

Liczba zgłoszeń wpływających
do straży gminnej w ostatnim roku
znacznie się zwiększyła dzięki
coraz większej świadomości
mieszkańców dotyczącej
działalności straży. 
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pie cza no te ren Gmi ny Msza na Dol -
na w związ ku z „Kar pac kim Wy ści giem
Ko lar skim”. Pro wa dzo no po ga dan ki
w szko łach pod sta wo wych na te mat bez -
pie czeń stwa, w ra mach któ rych roz da no
dzie ciom od bla ski. Od bla ski te Straż
Gmin na otrzy ma ła nie od płat nie od Ma -

ło pol skie go Ośrod ka Ru chu Dro go we -
go w No wym Są czu.

Pro wa dzo no do dat ko we bez płat ne
wspól ne pa tro le Po li cji i Stra ży Gmin nej
w go dzi nach po po łu dnio wych i wie czor -
nych na te re nie Gmi ny Msza na Dol na.
Pa tro le te mia ły na ce lu przede wszyst -
kim po pra wę po czu cia bez pie czeń stwa
w miej scach pu blicz nych, szcze gól nie

w re jo nach Pla có wek Oświa to wych, zlo -
ka li zo wa nych na te re nie Gmi ny Msza -
na Dol na.

Kon ty nu owa no współ pra cę z fun da cją
ITA KA Cen trum Po szu ki wań Lu dzi Za -
gi nio nych. Po nad to wspól nie z funk cjo -
na riu sza mi z KP Msza na Dol na oraz

z GOPR po szu ki wa no za gi nio ną ko bie tę
w ma sy wie le śnym na te re nie miej sco -
wo ści Lu bo mierz oraz za gi nio ne go mę -
żczy zny z miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła.

W ro ku 2015 Straż Gmin na Gmi ny
Msza na Dol na szcze gól ną uwa gę zwra -
cać bę dzie na utrzy ma nie czy sto ści i po -
rząd ku w ob rę bie nie ru cho mo ści,
spo ży wa nie na po jów al ko ho lo wych

w miej scach pu blicz nych, umiesz cza nie
pla ka tów w miej scach do te go nie prze -
zna czo nych, a ta kże na obo wią zek
umiesz cza nia ta bli czek z nu me ra mi po -
rząd ko wy mi na nie ru cho mo ści. 

Przy po mi na my, że wła ści cie le, ad mi -
ni stra to rzy, do zor cy lub użyt kow ni cy
nie ru cho mo ści zo bo wią za ni są
do umiesz cza nia w od po wied nim miej -
scu i utrzy ma nia w na le ży tym sta nie ta -
bli czek z nu me rem po rząd ko wym
nie ru cho mo ści. Na wła ści cie li nie ru cho -
mo ści, któ rzy nie prze strze ga ją te go
prze pi su funk cjo na riu sze Stra ży Gmin -
nej mo gą na ło żyć man dat kar ny w wy -
so ko ści 100 zł. 

Brak ta bli czek lub ich nie czy tel ność
po wo du je utrud nie nia w lo ka li za cji ad -
re su i w spo sób zna czą cy utrud nia pra -
cę słu żb ra tun ko wych, co mo że
do pro wa dzić do opóź nień ak cji ra tu ją -
cych ży cie zdro wie i mie nie. 

W związ ku z po wy ższym za le ca się
uzu peł nie nie i od no wie nie ta bli czek
z nu me ra mi nie ru cho mo ści. 

ELŻBIE TA WY DRA

VI se sja, 27 lu te go 2015 r.
1. Nr VI/24/2015 w spra wie za cią gnię cia kre dy tu na kwo tę 1.406.885,00 zł.
2. Nr VI/25/2015 w spra wie udzie le nia po mo cy fi nan so wej Mia stu No wy

Sącz.
3. Nr VI/26/2015 w spra wie zmian bu dże tu Gmi ny Msza na Dol na na 2015

rok.
4. Nr VI/27/2015 w spra wie zmia ny wie lo let niej pro gno zy fi nan so wej Gmi -

ny Msza na Dol na.
5. Nr VI/28/2015 w spra wie usta le nia wy so ko ści opłat za za ję cie pa sa dro -

go we go dróg gmin nych, na ce le nie zwią za ne z bu do wą, prze bu do wą,
re mon tem, utrzy ma niem i ochro ną dróg.

6. Nr VI/29/2015 w spra wie okre śle nia kry te riów i za sad oraz ter mi nów
przyj mo wa nia do pu blicz nych przed szko li, od dzia łów przed szkol nych
w szko łach pod sta wo wych oraz pu blicz nych in nych form wy cho wa nia
przed szkol ne go pro wa dzo nych przez Gmi nę Msza na Dol na.

7. Nr VI/30/2015 w spra wie okre śle nia kry te riów wraz z licz bą punk tów
w po stę po wa niu re kru ta cyj nym do kla sy pierw szej pu blicz nych szkół
pod sta wo wych i pu blicz nych gim na zjów pro wa dzo nych przez Gmi nę
Msza na Dol na, dla kan dy da tów za miesz ka łych po za ob wo da mi tych
pla có wek oświa to wych.

8. Nr VI/31/2015 w spra wie po wo ła nia Ko mi sji In wen ta ry za cyj nej oraz
okre śle nia jej skła du i wy bo ru prze wod ni czą ce go ko mi sji.

9. Nr VI/32/2015 w spra wie utwo rze nia od ręb nych ob wo dów gło so wa nia
w wy bo rach Pre zy den ta Rze czy po spo li tej Pol skiej.

10. Nr VI/33/2015 w spra wie zmia ny uchwa ły Nr XXVII/293/2012 Ra dy Gmi -

ny Msza na Dol na z dnia 29 paź dzier ni ka 2012r. w spra wie po dzia łu Gmi -
ny Msza na Dol na na sta łe ob wo dy gło so wa nia.

11. Nr VI/34/2015 w spra wie za rzą dze nia wy bo rów soł ty sów i rad so łec kich
w so łec twach Gmi ny Msza na Dol na.

12. Nr VI/35/2015 w spra wie po wo ła nia Gmin nej Ko mi sji Wy bor czej dla
prze pro wa dze nia wy bo rów soł ty sów i człon ków rad so łec kich.

13. Nr VI/36/2015 w spra wie wy ra że nia zgo dy na przy ję cie w for mie da ro wi -
zny na rzecz Gmi ny Msza na Dol na nie za bu do wa nych nie ru cho mo ści
po ło żo nych w Ka si nie Wiel kiej.

14. Nr VI/37/2015 w spra wie uchwa le nia miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Ka sin ka Ma ła – Gmi na Msza na Dol na.

15. Nr VI/38/2015 w spra wie uchwa le nia zmia ny miej sco we go pla nu za go -
spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ka si na Wiel ka.

16. Nr VI/39/2015 w spra wie uchwa le nia zmia ny miej sco we go pla nu za go -
spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ka sin ka Ma ła.

17. Nr VI/40/2015 w spra wie uchwa le nia zmia ny miej sco we go pla nu za go -
spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Lu bo mierz.

18. Nr VI/41/2015 w spra wie uchwa le nia zmia ny miej sco we go pla nu za go -
spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Łę to we.

19. Nr VI/42/2015 w spra wie uchwa le nia zmia ny miej sco we go pla nu za go -
spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Msza na Gór na.

20. Nr VI/43/2015 w spra wie uchwa le nia zmia ny miej sco we go pla nu za go -
spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.

21. Nr VI/44/2015 w spra wie uchwa le nia zmia ny miej sco we go pla nu za go -
spo da ro wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ra ba Ni żna.

RAD NI UCHWA LI LI

Prowadzono dodatkowe bezpłatne wspólne patrole Policji i Straży
Gminnej w godzinach popołudniowych i wieczornych na terenie Gminy
Mszana Dolna. Patrole te miały na celu przede wszystkim poprawę
poczucia bezpieczeństwa w miejscach publicznych.
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Jest ona spo łecz ną ko mi sją po wo ła ną przez wój ta gmi ny
w ce lu re ali za cji za dań gmi ny wy ni ka ją cych z ustaw o:
• wy cho wa niu w trzeź wo ści i prze ciw dzia ła niu al ko ho li zmo wi,
• prze ciw dzia ła niu nar ko ma nii,
• prze ciw dzia ła niu prze mo cy w ro dzi nie.

Pra ca w Gmin nej Ko mi sji Roz wią zy wa nia Pro ble mów Al -
ko ho lo wych po le ga na two rze niu i re ali za cji gmin nych pro -
gra mów: pro fi lak ty ki i roz wią zy wa nia pro ble mów
al ko ho lo wych, a ta kże prze ciw dzia ła nia nar ko ma nii. Ko mi sja
dys po nu je bu dże tem, (środ ki fi nan so we po cho dzą z opłat
za wy da nie ze zwo leń na sprze daż na po jów al ko ho lo wych
w punk tach sprze da ży na te re nie gmi ny). W ostat nich la tach
śred ni rocz ny bu dżet ko mi sji wy no si oko ło 170 000 zł. Co ro -
ku GKR PA przed sta wia Ra dzie Gmi ny do za twier dze nia pro -
jek ty gmin nych pro gra mów, gdzie okre ślo ne są szcze gó ło wo
ce le, za da nia, a ta kże pre li mi narz wy dat ków. Wszyst kie po -
dej mo wa ne za da nia i wy dat ki słu żyć ma ją pro fi lak ty ce uza -
le żnień i roz wią zy wa niu pro ble mów al ko ho lo wych, któ rych
w na szej gmi nie nie bra ku je. 

Człon ko wie ko mi sji są prze szko le ni w wy ma ga nym za kre -
sie. Po win ni znać prze pi sy pra wa, a ta kże być go to wi do pod -
ję cia roz mo wy mo ty wu ją cej i in ter wen cji wo bec oso by
/ro dzi ny z pro ble mem uza le żnie nia. Wszy scy, bez względ nie
zo bo wią za ni są do za cho wa nia po uf no ści in for ma cji i ochro -
ny da nych oso bo wych osób, z któ ry mi pra cu ją. 

Czym kon kret nie zaj mu ją się człon ko wie
GKR PA?
• Współ pra cu ją ze szko ła mi, re ali zu jąc wspól nie pro gra my pro -

fi lak tycz ne skie ro wa ne do uczniów, na uczy cie li i ro dzi ców.
• Współ pra cu ją z Gmin nym Ośrod kiem Po mo cy Spo łecz nej

i Gmin nym Ze spo łem In ter dy scy pli nar nym w za kre sie
prze ciw dzia ła nia prze mo cy do mo wej. Wcho dzą w skład
grup ro bo czych po wo ła nych do po mo cy kon kret nym ro dzi -
nom do świad cza ją cym prze mo cy.

• Mo ty wu ją oso by pro ble mo wo pi ją ce do pra cy nad so bą
i pro wa dzą pro ce du rę są do we go zo bo wią za nia do pod ję cia
le cze nia od wy ko we go (tzw. „przy mu so we le cze nie”).

• Kon tro lu ją punk ty sprze da ży na po jów al ko ho lo wych na te -
re nie gmi ny.

• Opi niu ją lo ka li za cję punk tów sprze da ży na po jów al ko ho -
lo wych w za kre sie zgod no ści z wy mo ga mi uchwa ły Ra dy
Gmi ny, okre śla ją cej wa run ki sprze da ży al ko ho lu na te re -
nie gmi ny.

• Pro wa dzą spo łecz ne kam pa nie in for ma cyj ne.

• Bu du ją lo kal ną ko ali cję osób/in sty tu cji za an ga żo wa nych
w roz wią zy wa nie pro ble mów spo łecz nych.

• Współ pra cu ją z or ga ni za cja mi po za rzą do wy mi, zle ca jąc
im część za dań do re ali za cji i współ fi nan su jąc ich wy ko -
na nie.

• Po dej mu ją dy żu ry w Gmin nym Punk cie Kon sul ta cyj nym
ds. Uza le żnień i Prze mo cy.

• Sta le pod no szą swo je kom pe ten cje, uczest ni cząc w szko -
le niach.

W ja kiej spra wie mo gą po móc człon ko wie
GKR PA?

Pra cow nik GKR PA w dni ro bo cze dy żu ru je w Urzę dzie
Gmi ny Msza na Dol na w po ko ju nr 1 (w godz. 11-15).

Mo żna tam:
• zło żyć wnio sek o ob ję cie le cze niem od wy ko wym bli skiej

oso by;
• zdo być in for ma cję o mo żli wo ści uzy ska nia po mo cy w pro -

fe sjo nal nych pla ców kach lecz ni czych;
• oso by po dej mu ją ce do bro wol nie le cze nie od wy ko we mo -

gą zło żyć wnio sek o do fi nan so wa nie do jaz dów do po rad ni
le cze nia uza le żnień;

• zgło sić pro blem prze mo cy do mo wej, (czło nek GKR PA
mo że za ło żyć Nie bie ską Kar tę);

• uzy skać po ra dę, bę dąc oso bą współ uza le żnio ną al bo do ro -
słym dziec kiem al ko ho li ka;

• umó wić się na spo tka nie z psy cho lo giem, spe cja li stą te ra -
pii uza le żnień lub pra cow ni kiem so cjal nym w Gmin nym
Punk cie Kon sul ta cyj nym ds. Uza le żnień i Prze mo cy;

• Oso by po za koń czo nym le cze niu od wy ko wym mo gą ko -
rzy stać z pra cy spe cja li stów w punk cie kon sul ta cyj nym;

• Oso by za in te re so wa ne mo gą uzy skać in for ma cję o po -
szcze gól nych eta pach pro wa dzo nych pro ce dur: „Nie bie ska
Kar ta”, tzw. „przy mu so we le cze nie”;

• Wszy scy mo gą przed sta wić cie ka wą pro po zy cję współ pra -
cy w za kre sie pro fi lak ty ki i roz wią zy wa nia pro ble mów al -
ko ho lo wych.

Za pra sza my za in te re so wa nych miesz kań ców gmi ny Msza -
na Dol na do ko rzy sta nia z bez płat nej ofer ty Gmin ne go Punk -
tu Kon sul ta cyj ne go. 

AN NA PE TRYC KA
prze wod ni czą ca GKR PA w Msza nie Dol nej

Po co mieszkańcom Gminna Komisja
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (GKRPA)?

Nie tyl ko dla
uza le żnio nych 
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Po nad ty siąc osób w gmi nie Msza -
na Dol na po zo sta je bez pra cy i jest
za re je stro wa nych w Po wia to wym
Urzę dzie Pra cy w Li ma no wej. 

Wg opu bli ko wa nych da nych GUS
na ko niec ro ku 2013 w gmi nie Msza -
na Dol na za mel do wa ne by ły 17334 oso -
by, a na jej te re nie miesz ka ło o 450
mniej ko biet (8442) niż mę żczyzn
(8892). Licz ba miesz kań ców w wie ku
pro duk cyj nym wy no si ła 10597 osób. 

Licz ba osób bez ro bot nych za re je stro -
wa nych w Po wia to wym Urzę dzie Pra cy
w Li ma no wej z te re nu gmi ny Msza -
na Dol na wg sta nu na ko niec lu te go b.r.
wy no si ła 1141 osób, w sto sun ku do ana -
lo gicz ne go okre su ro ku ubie głe go licz ba
ta spa dła o 149 osób. 

Gmi na Msza na Dol na jest dru gą gmi -
ną w po wie cie li ma now skim (po gmi nie
Li ma no wa) pod wzglę dem licz by bez -
ro bot nych za re je stro wa nych w ewi den -
cji PUP. Bez ro bot ni z te re nu gmi ny
Msza na Dol na (1148 osób) sta no wią po -
nad 12,4% ogó łu bez ro bot nych za re je -
stro wa nych w PUP.

Liczba osób z prawem do zasiłku
w gminie wg stanu na 28 lutego

wynosiła 111, bezrobotni z prawem
do zasiłku stanowią 9,7% ogółu
zarejestrowanych z gminy bezrobotnych. 

Struktura osób
bezrobotnych wg wieku

Na ko niec lu te go w gmi nie Msza -
na Dol na za re je stro wa nych by ło 357
osób w wie ku do 25 lat. Licz ba osób
bez ro bot nych w wie ku po wy żej 45. ro -
ku ży cia wy nio sła 275 osób. 

Z po wy ższych da nych wy ni ka, że
gru pa osób bez ro bot nych do 34. ro ku
ży cia sta no wi oko ło 60% ogó łu za re je -
stro wa nych bez ro bot nych.

Struk tu ra osób bez ro bot -
nych wg po zio mu wy -
kształ ce nia

Da ne sta ty stycz ne wska zu ją, że bez -
ro bot nych fi gu ru ją cych w re je strze PUP
Li ma no wa cha rak te ry zu je ni ski po ziom
wy kształ ce nia. Prze wa ża ją oso by z wy -
kształ ce niem za sad ni czym za wo do wym
– 369 (w tym 157 ko biet). Wie lu bez ro -
bot nych po sia da je dy nie wy kształ ce nie
gim na zjal ne i po ni żej (217), w tym 89
to ko bie ty. Oso by z wy kształ ce niem
gim na zjal nym i po ni żej oraz za sad ni -

czym za wo do wym sta no wią 51,4%
ogó łu bez ro bot nych. Wy ższe wy kształ -
ce nie po sia da 8,9% bez ro bot nych (102
oso by, w tym 83 ko bie ty). Wy ższym
wy kształ ce niem le gi ty mu je się 13,6%
ko biet i 3,6% mę żczyzn, co wska zu je,
że bez ro bot ne ko bie ty za re je stro wa ne
w PUP Li ma no wa są zde cy do wa nie le -
piej wy kształ co ne od mę żczyzn.

Struktura osób
bezrobotnych wg czasu
pozostawania bez pracy

W struk tu rze osób wg cza su po zo sta -
wa nia bez pra cy naj licz niej re pre zen to -
wa ną gru pą są oso by po zo sta ją ce bez
pra cy po wy żej 24 mie się cy, któ re sta no -
wią 33,7% ogó łu za re je stro wa nych (384
oso by). W ana li zo wa nym okre sie za ob -
ser wo wa no wzrost udzia łu tych osób
o 6,3%. Udział osób po zo sta ją cych bez
pra cy po wy żej 12 m iesięcy wy -
niósł 51,3% (wzrost w cią gu 2 lat
o 1,2%,) co wska zu je na nie po ko ją ce
zja wi sko wzro stu licz by osób dłu go -
trwa le bez ro bot nych w ogól nej struk tu -
rze osób bez ro bot nych.

Struk tu ra osób bez ro bot -
nych wg sta żu pra cy

Ko lej nym wskaź ni kiem, we dług któ re -
go ba da się zja wi sko bez ro bo cia jest dłu -
gość sta żu pra cy za re je stro wa nych
bez ro bot nych. Naj wię cej za re je stro wa -
nych w gmi nie Mszna Dolna. bez ro bot -
nych – 44,7% le gi ty mu je się krót kim, do 5
lat sta żem pra cy, a 21,4% nie po sia da żad -
ne go sta żu pra cy. Na ko niec lu te go za re -
je stro wa nych by ło 306 osób bez ro bot nych
bez do świad cze nia za wo do we go, z cze -
go 49% to oso by dłu go trwa le bez ro bot ne.
Z da nych sta ty stycz nych wy ni ka, że po -
ziom wy kształ ce nia ko biet nie idzie w pa -
rze z do świad cze niem za wo do wym. Bez
sta żu pra cy lub z mi ni mal nym, tj. po ni -
żej ro ku za re je stro wa nych jest 243 ko biet,
czy li 40% wszyst kich za re je stro wa nych
ko biet. Pro ble my z bra kiem od po wied nie -
go sta żu pra cy sta wia ją ko bie ty w zde cy -
do wa nie gor szej sy tu acji na ryn ku pra cy
niż mę żczyzn.

Osoby w szczególnej
sytuacji na rynku pracy

Ana li za da nych sta ty stycz nych Po wia -
to we go Urzę du Pra cy w Li ma no wej

Wysoki wskaźnik
bezrobotnych

FO
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wska zu je, iż struk tu ra osób bez ro bot nych
za re je stro wa nych w PUP jest bar dzo nie -
ko rzyst na. Oso by znaj du ją ce się w szcze -
gól nej sy tu acji na ryn ku pra cy (art. 49
usta wy o pro mo cji za trud nie nia (…) za -
re je stro wa ne na te re nie gmi ny Msza -
na Dol na sta no wi ły wg sta nu na dzień 28
lutego 93,3% ogó łu osób bez ro bot nych
(1064 oso by). 67,5 % ogó łu bez ro bot -
nych to oso by dłu go trwa le bez ro bot ne
(718 osób), 33,6 % – oso by mło de do 25.
ro ku ży cia (357 osób), po nad 24,6% to
oso by bez kwa li fi ka cji za wo do wych (262
oso by), 28,8% – oso by bez do świad cze -
nia za wo do we go (306 osób), 55,1%
– oso by bez wy kształ ce nia śred nie go
(586 osób), 16,8% – oso by po wy żej 50.
ro ku ży cia (178 osób), 12,4% – ko bie ty,
któ re nie pod ję ły za trud nie nia po uro dze -
niu dziec ka (132 oso by), 3,5 % – oso by
sa mot nie wy cho wu ją ce co naj mniej jed -
no dziec ko (37 osób) oraz 1,4 % – oso by
nie peł no spraw ne (15 osób). 

Naj wa żniej sze pro ble my osób znaj -
du ją cych się w szcze gól nej sy tu acji
na ryn ku pra cy to: ni ska ak tyw ność za -
wo do wa, nie zna jo mość ryn ku pra cy,
brak do świad cze nia za wo do we go, ni -
skie kwa li fi ka cje, nie spre cy zo wa ne pla -
ny co do wła snej przy szło ści
za wo do wej, ogra ni cze nia na tu ry psy -
cho lo gicz nej: za ni żo na sa mo oce na,
bier ność, nie pew ność oraz lęk przed po -
nie sie niem po ra żki.

Bezrobocie rodzinne
Ze zja wi skiem bez ro bo cia ro dzin ne go

ma my do czy nie nia wów czas, gdy w re -
je strze osób bez ro bot nych po zo sta je wię -
cej niż jed na oso ba z ro dzi ny. 

We dług ana li zy da nych sta ty stycz nych
w re je strach PUP Li ma no wa na ko -
niec 2014 r. za re je stro wa nych by ło 267
ro dzin z te re nu gmi ny Msza na Dol -
na, w któ rych wy stę pu je bez ro bo cie po -
ko le nio we, tzn. że ja ko oso by bez ro bot ne
za re je stro wa nych jest dwie lub wię cej
osób bez ro bot nych z jed nej ro dzi ny. Tzw.
„bez ro bo cie ro dzin ne” do ty czy 648 osób
tj. 58 % ogó łu za re je stro wa nych osób
bez ro bot nych. Pro blem ten do ty czy co raz
więk szej licz by za re je stro wa nych osób
bez ro bot nych, 31,4% ro dzin ob ję tych
tym zja wi skiem to ro dzi ny z trze ma lub
więk szą licz bą osób z ro dzi ny za re je stro -
wa nych ja ko bez ro bot ne.

Oso bom bez ro bot nym za re je stro wa -
nym w PUP ofe ru je w pierw szej ko lej -
no ści usłu gę po śred nic twa pra cy
i po rad nic twa za wo do we go, a w przy -
pad ku bra ku kwa li fi ka cji za wo do wych
lub po sia da nie nie do pa so wa nych do po -
trzeb ryn ku pra cy kwa li fi ka cji, urząd
kie ru je na wska za ne przez oso by bez ro -
bot ne i pra co daw ców szko le nia za wo do -
we. Dla ma ło za rad nych bez ro bot nych,
ma ją cych trud no ści w sa mo dziel nym po -
szu ki wa niu za trud nie nia, or ga ni zo wa ne
są za ję cia i szko le nia z za kre su ak tyw ne -
go po szu ki wa nia pra cy. 

Gru pa bez ro bot nych ak tyw nych lub
ma ją cych po mysł na wła sny biz nes mo że
li czyć na wspar cie fi nan so we w za kre sie
ich za trud nie nia u pra co daw cy al bo pod -
ję cia wła snej dzia łal no ści go spo dar czej.

Pośrednictwo Pracy
W 2014r. do Po wia to we go Urzę du Pra -

cy wpły nę ło 113 ofert pra cy z te re nu gmi -
ny Msza na Dol na. Na stą pił wzrost
o 17,7% ofert (tj. o 17 ofert) w sto sun ku
do ana lo gicz ne go okre su ro ku ubie głe go.
Wśród zgło szo nych wol nych miejsc pra -
cy 55% to ofer ty sub sy dio wa ne (tj. 62
ofer ty). W ana lo gicz nym okre sie ro ku
ubie głe go ofer ty sub sy dio wa ne sta no wi ły
o 9,6% wię cej ogó łu ofert (tj. 62 ofer ty). 

Zgło szo ne ofer ty do ty czy ły głów nie
na stę pu ją cych za wo dów:
• sprze daw ca – 17
• pra cow nik biu ro wy – 5
• sto larz – 5
• kie row ca -5
• po moc ku chen na – 4

Po rad nic two za wo do we
Do rad cy za wo do wi świad czą usłu gi

w za kre sie po rad nic twa za wo do we go
i in for ma cji za wo do wej w for mie: roz -
mów do rad czych, po rad in dy wi du al nych
i po rad gru po wych. W 2014 r. do rad cy
za wo do wi ob ję li po mo cą 231 oso by bez -
ro bot ne i po szu ku ją ce pra cy z te re nu
gmi ny Mszana Dolna w for mie po rad
i roz mów. Oprócz te go po nad 52 oso by
sko rzy sta ły z in for ma cji za wo do wej
w for mie in dy wi du al nej i gru po wej.

W cią gu 2014 roku 881 osób bez ro -
bot nych oraz 7 po szu ku ją cych pra cy z te -
re nu gmi ny Msza na Dol na roz po czę ło
re ali za cję In dy wi du al ne go Pla nu Dzia ła -
nia. IPD jest pro gra mem przy go to wa nym

przy współ pra cy oso by bez ro bot nej i po -
szu ku ją cej pra cy z po śred ni kiem pra cy,
do rad cą za wo do wym, spe cja li stą ds.
szko leń, ds. ak ty wi za cji za wo do wej czy
też li de rem Klu bu Pra cy. Efek tem pod ję -

tych dzia łań ma być za trud nie nie oso by,
pod ję cie przez nią dzia łal no ści go spo dar -
czej lub in nej pra cy za rob ko wej. W 2014
ro ku 440 osób wśród bez ro bot nych oraz 1
oso ba po szu ku ją ca pra cy po myśl nie za -
koń czy ło IPD i pod ję ło za trud nie nie lub
sa mo za trud nie nie.

Re ali za cja pro gra mów
współ fi nan so wa nych ze
środ ków Unii Eu ro pej skiej
w ra mach Eu ro pej skie go
Fun du szu Spo łecz ne go

W 2014 r. Po wia to wy Urząd Pra cy
w Li ma no wej re ali zo wał na stę pu ją ce
pro gra my, współ fi nan so wa ne ze środ ków
Unii Eu ro pej skiej:

„Dro ga do suk ce su” 
,,AK TYW NE 50 +”
„SUK CES BEZ BA RIER”
„Do bra ra da” 
„Czas na pra cę”.
Uczest ni czy ło w nich 88 osób bez -

ro bot nych z te re nu gmi ny Msza na Dol -
na (80 osób w pro gra mie „Dro ga
do suk ce su”, któ re go ce lem jest po pra wa
zdol no ści do za trud nie nia oraz pod no sze -
nie po zio mu ak tyw no ś coi za wo do wej
osób bez ro bot nych oraz 8 osób w pro gra -
mie „Czas na pra cę” – Ak ty wi za cja za -
wo do wa i spo łecz na osob za gro żo nych
wy klu cze niem spo łecz nym, re ali zo wa -
nym przy współ pra cy z ośrod ka mi po mo -
cy spo łecz nej).

Oprac. MAŁ GO RZA TA ZBOŚ 
Star szy in spek tor po wia to wy

„Bez ro bo cie ro dzin ne” do ty czy 648
osób tj. 58 % ogó łu za re je stro wa -
nych osób bez ro bot nych. Pro blem
ten do ty czy co raz więk szej licz by
za re je stro wa nych osób bez ro bot -
nych, 31,4% ro dzin ob ję tych tym
zja wi skiem to ro dzi ny z trze ma lub
więk szą licz bą osób z ro dzi ny za re -
je stro wa nych ja ko bez ro bot ne.
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Mię dzy szko łą a sto łów ką 
Dzie ci uczęsz cza ją ce do Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Lu bo mie -
rzu nie bę dą już mu sia ły ubie rać cie płych ubrań, uda jąc się
na obiad do szkol nej sto łów ki. Osta tecz nie zo sta ła za koń czo -
na bu do wa prze wiąz ki łą czą cej bu dy nek szko ły z ja dal nią. 
Po zmia nie po zwo le nia na bu do wę re ali za cja za da nia trwa ła
kil ka mie się cy. Wy ko naw cą by ło Przed się bior stwo Usług Bu -
dow la nych „BU DREM” sp. z o.o. z Li ma no wej. War tość wy ko na -

nych ro bót bu dow la nych wy nio sła 719 172,92 zł. 
Po mię dzy bu dyn kiem szko ły a sto łów ką zo stał wbu do wa ny
obiekt o wy so ko ści 9,97 m i po wierzch ni 145 m2 (po wierzch -
nia użyt ko wa 137,24 m2). Dzię ki tej bu do wie nie tyl ko jest mo -
żli wość przej ścia po mię dzy sto łów ką a szko łą, ale rów nież
ca ły ze spół szkol ny po więk szył się o no wą sa lę edu ka cyj ną,
któ ra do ce lo wo ma peł nić ro lę świe tli cy, oraz o no wo cze sny
wę zeł sa ni tar ny. EWA FILIPIAK
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DLA DOROSŁYCH

DLA MŁODZIEŻY

Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie
DLA KAŻDEGO

Ma rek Wał ku ski
„Ame ry ka po ka wał ku”

Ko lej na cie ka wa ksią żka o Sta nach
Zjed no czo nych wie lo let nie go ko re -
spon den ta Pol skie go Ra dia. Su biek -
tyw ny zbiór naj bar dziej po zy tyw nych
cech te go kra ju i je go miesz kań ców.
Ta kiej Ame ry ki na pew no nie po zna cie
z prze wod ni ków. W Ame ry ce po ka -
Wał ku Ma rek Wał ku ski wy ja śnia, co
spodo ba ło mu się w USA i dla cze go
tak bar dzo po lu bił ten kraj. Pi sze o
opty mi zmie, al tru izmie i to le ran cji,
opo wia da o ame ry kań skiej co dzien no -
ści. We źmie cie więc udział w po dwór -
ko wej wy prze da ży, po czu je cie moc
sil ni ka har leya -da vid so na, zaj rzy cie do
wnę trza po li cyj ne go ra dio wo zu i po -
zna cie lu dzi o stu wa to wych uśmie -
chach. Znaj dzie cie na wet roz dział
po świę co ny au to ma tycz nej skrzy ni bie -
gów. Ale bę dzie też spo ro po rad i opi -
sów naj cie kaw szych tu ry stycz nie
miejsc. Ame ry ka po ka Wał ku to fa scy -
nu ją ce opo wie ści o kra ju, do któ re go
wie lu lu dzi przy je żdża na krót ko, ale
zo sta je w nim na za wsze. 

Ma rek Wał ku ski jest dzien ni ka rzem,
miesz ka w Sta nach Zjed no czo nych od
dwu na stu lat i ka wa łek po ka wał ku te -
stu je je na wła snej skó rze. Je go ko re -

Vir gi nia C. An drews 
„Bra my ra ju”

Czy cór ce He aven, An nie, uda się
prze zwy cię żyć od wiecz ną klą twę cią żą -
cą nad jej ro dem? Bra my ra ju to czwar -
ta część be st sel le ro wej sa gi o ro dzi nie
Ca ste elów. We wcze śniej szych to mach
śle dzi li śmy dra ma tycz ne zma ga nia He -
aven Le igh z prze ciw no ścia mi lo su. Te -
raz wszyst ko wy da je się ukła dać.
He aven, uwol nio na od de mo nicz nych
wpły wów swo ich dwóch oj ców, ma
szan sę na spo koj ne ży cie u bo ku Lo ga -
na. Jed nak szczę ście nie trwa dłu go
– ma łżon ko wie gi ną w wy pad ku
sa mo cho do wym. Osie ro co na An nie Ca -
ste el Sto ne wall mu si zmie rzyć się z trud -
nym dzie dzic twem mat ki.
Zdo mi no wa na przez To ny'ego Tat te ro -
to na, tę sk ni za utra co ną ro dzi ną,
a zwłasz cza za przy rod nim bra tem
– swo im uko cha nym po wier ni kiem
i przy ja cie lem z dzie ciń stwa. Kie dy, jak
nie gdyś jej mat ka, znaj du je ta jem ni czy
do mek, ukry ty za ogro do wym la bi ryn -
tem, mrocz ne si ły na bie ra ją mo cy. Choć
dziew czy na pra gnie znów zo ba czyć Lu -
ke'a, prze szłość Ca ste elów kła dzie się
cie niem na jej na dzie jach i ma rze niach.
Czy An nie zdo ła wy do stać się z sie ci
zdrad, in tryg i ta jem nic?

John Fla na gan
„Dru ży na. Tom 5. 
Gó ra Skor pio na”

Pią ty tom cy klu fan ta sy Dru ży na, po -
wią za ne go z be st sel le ro wą se rią Zwia -
dow cy. Barw ne przy go dy, nie tu zin ko we
po sta ci – au stra lij ski pi sarz po now nie
prze no si nas w nie zwy kły świat przy wo -
dzą cy na myśl cza sy śre dnio wie cza. Hal,
je go to wa rzy sze z Dru ży ny i Gi lan uwol -
ni li dwu dzie stu Ara lu eń czy ków sprze da -
nych do nie wo li. Po po wro cie do Ara lu en
Gi lan do sta je od kró la Dun ca na no we za -
da nie – ma chro nić je go cór kę. Księ -
żnicz ka Cas san dra prze ży ła już je den
za mach. A te raz w kró le stwie krą żą po -
gło ski, że za gra ża jej śmier tel ne nie bez -
pie czeń stwo ze stro ny sek ty kul tu
Skor pio na. Dru ży na nie za mie rza bier -
nie cze kać na pierw sze ude rze nie prze -
ciw ni ka. Łą czy swo je si ły, by oca lić
Gi la na i księ żnicz kę. W po wie ści Gó ra
Skor pio na bo ha te ro wie zmie rzą się z no -
wy mi wro ga mi i spraw dzą swo je umie -
jęt no ści, idąc ra mię w ra mię na bi twę!

spon den cje dla ra dio wej Trój ki prze -
szły już do le gen dy, a po przed nia ksią -
żka Wał ko wa nie Ame ry ki zdo by ła
rze sze czy tel ni ków.
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John Ivens
„Czarodziej Leonard
i magiczna różdżka”

Pod czas po ran ne go spa ce ru ze smo -
kiem Le onem cza ro dziej Le onard gu bi
swo ją ma gicz ną ró żdżkę. Czy ją od naj -
dzie, czy uda mu się od zy skać zgu bę?
Na szczę ście cza ro dzie jo wi nie bra ku je
spryt nych po my słów!

Cie ka we, barw nie ilu stro wa ne hi sto -
ryj ki dla dzie ci w wie ku 4-6 lat.

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK
Wy bór za www.mer lin.pl

Kwiat ki na pal my 
Sto wa rzy sze nie Ko ło Go spo dyń Wiej skich Ol szów ka zor ga ni zo wa ło warsz ta ty z wy -
twa rza nia kwia tów do palm wiel ka noc nych. Spo tka nie 11 mar ca pro wa dzi ła Ha li na
Ko ło dziej, pre zes KGW. Na za pro sze nie pań licz nie od po wie dzia ły dzie ci, mło dzież
oraz do ro śli miesz kań cy wsi. Uczest ni cy szko le nia uczy li się, jak zro bić bi buł ko we
ró że, kro ku sy, tu li pa ny, ba zie, for sy cje, goź dzi ki. Do wie dzie li się rów nież, jak po -
praw nie ude ko ro wać pal mę wiel ka noc ną. Ka żdy uczest nik za brał ze so bą ze spo -
tka nia wła sno ręcz nie zro bio ne, pięk ne, ko lo ro we kwia ty. Przy tej oka zji ol szow skie
go spo dy nie prze ka za ły rów nież in for ma cje na te mat kon kur su palm, któ ry prze -
pro wa dzo ny zo sta nie w Nie dzie lę Pal mo wą, wła śnie w Ol szów ce.

BO ŻE NA KA CI CZAK

Szko ła Pod sta wo wa w Łę to wem ja ko je dy na w gmi nie
zło ży ła do Agen cji Ryn ku Rol ne go w War sza wie wnio -
sek o wpis do Re je stru Jed no stek or ga ni za cyj nych
upraw nio nych do otrzy ma nia od or ga ni za cji pro du cen -
tów i ich zrze szeń bez płat nie owo ców i wa rzyw prze -
zna czo nych do sprze da ży. 

Wnio sek zo stał po zy tyw nie roz pa trzo ny i w cza sie fe rii
szko ła otrzy ma ła pierw szą tu rę do staw w po sta ci jed nej to ny
ja błek. Już zgło sił się pro du cent wa rzyw i w naj bli ższym cza -
sie do Łę to we go do trze to na mar chew ki. 

Szko ła za go spo da ro wa ła przy wie zio ne owo ce, roz da jąc je
uczniom i ro dzi com. Na te re nie pla ców ki od by ły się też warsz -
ta ty ku li nar ne z jabł kiem w ro li głów nej. Bra li w nich udział
ucznio wie, na uczy cie le i ro dzi ce oraz miesz kań cy Łę to we go.
Za ję cia te cie szy ły się ogrom nym za in te re so wa niem: dzie ci
uczy ły się pie cze nia i ro bie nia po traw z jabł ek. By ły szar lot ki,
ra cu chy, ba becz ki i so ki. 

KRY STY NA MA SŁO WIEC

To ną w jabł kach
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Mi chał Ja nia i Kry stian Ku bo wicz
zo sta li do ce nie ni „za wy bit ne osią -
gnię cia w dzie dzi nie twór czo ści ar -
ty stycz nej, upo wszech nia nia
i ochro ny kul tu ry”. Przy zna wa ne co
ro ku na gro dy wrę czył wójt Bo le -
sław Ża ba, pod czas se sji Ra dy Mia -
sta, 27 lu te go. 

W uza sad nie niu wnio sku na gro dzo -
nych czy ta my:

Mi chał Ja nia (miesz ka niec Msza ny
Gór nej) to nie zwy kle uta len to wa ny klar -
ne ci sta, uczeń Pań stwo wej Szko ły Mu -
zycz nej I i II stop nia w No wym Tar gu,
nie ustan nie do sko na lą cy swój warsz tat. 

Mi chał Ja nia w cią gu ro ku 2014 brał
udział w wie lu kon kur sach kra jo wych
i mię dzy na ro do wych, pro mu jąc gmi nę
Msza na Dol na, zdo by wa jąc czo ło we
na gro dy. Do naj wa żniej szych osią gnięć
Mi cha ła Ja ni w cią gu ro ku 2014 za li -
czyć na le ży udział w na stę pu ją cych
wy da rze niach:

1.III Stoc kholm In ter na tio nal Mu sic
Com pe ti tion, 6-9.06.2014, Stoc -

kholm (Szwe cja), org. The Swe dish Na -
tio nal As so cia tion for Young Mu si cians
(RUM), He rzen Uni ver si ty, St. Pe ters -
burg, Rus sia, The Cen tre for In ter na tio -

nal Edu ca tio nal Pro gram mes, St. Pe ters -
burg, Rus sia, Ma estro Aca de my, Stoc -
kholm, Swe den, With sup port of The
Roy al Col le ge of Mu sic, Stoc kholm,
Swe den – I miej sce

2.II Ogól no pol ski Kon kurs In stru men -
tów Dę tych Drew nia nych Klar net

– Sak so fon, 12-13.05.2014, So sno wiec,
org. Ze spół Szkół Mu zycz nych I i II stop -
nia w So snow cu, Sek cja In stru men tów
Dę tych i Per ku sji – II miej sce

3.2nd Be ne lux Cla ri net Com pe ti -
tion, 10-11.05.2014, Gent (Bel gia),

org. In ter na tio nal Mu sic Pro mo tion
vzw, the ar ti stic di rec tor Ed dy Va no -
osthuy se, 

4.eMu se On li ne Mu sic Com pe ti -
tion, 30.04.2014, Athens (Gre cja),

org. In ter na tio nal As so cia tion of Art.
„The Mu se” – I miej sce

5.VI Za chod nio po mor ski Fe sti wal
Klar ne to wy, 9-13.04.2014, Szcze -

cin, org. Ze spół Szkół Mu zycz nych im. F.
No wo wiej skie go w Szcze ci nie, Fil har -
mo nia im. M. Kar ło wi cza w Szcze ci nie,
Aka de mia Sztu ki w Szcze ci nie, Pań stwo -
wa Szko ła Mu zycz na I st. im. T. Sze li -
gow skie go w Szcze ci nie – I miej sce

6.VIII Re gio nal ne Prze słu cha nia
Uczniów Klas In stru men tów Dę -

tych Drew nia nych i Bla sza nych Szkół
Mu zycz nych I stop nia Re gio nu Kra kow -
skie go, 2.04.2014, No wy Targ, org. Bur -
mistrz Mia sta No we go Tar gu, Wi zy ta tor
Re gio nu Kra kow skie go, Pań stwo wa
Szko ła Mu zycz na I i II stop nia im. F.
Cho pi na w No wym Tar gu – I miej sce

7.IX Ogól no pol ski Kon kurs Mło -
dych In stru men ta li stów im. Ste fa -

nii Woy to wicz, 26-28.03.2014, Ja sło,
org. Ja siel ski Dom Kul tu ry, Pań stwo wa
Szko ła Mu zycz na I st. im. W. Lu to sław -
skie go w Ja śle

8.XIX Pod kar pac kie Spo tka nia
Uczniów Klas In stru men tów Dę tych

Drew nia nych, 27-28.02.2014, Mie lec,
org. Pań stwo wa Szko ła Mu zycz na I i II st.
im. M. Kar ło wi cza w Miel cu – I miej sce

9.II Con cor so In ter na zio na le per Cla -
ri net to e Sas so fo no, 21-22.02.2014,

Reg gio lo (Wło chy), org. Scu ola Mu si ca -
Reg gio lo, Pa olo De Ga spa ri.

Kry stian Ku bo wicz (miesz ka niec Ka -
si ny Wiel kiej) to nie zwy kle uta len to wa -
ny wo ka li sta, uczeń Pra cow ni
Mu zycz nej TRIOL KI w Rab ce – Zdro -
ju, nie ustan nie do sko na lą cy swój warsz -
tat wo kal ny; bu du je wła sny re per tu ar,
pre zen tu je się na wie lu fe sti wa lach kra -
jo wych i mię dzy na ro do wych. Jest wo -

Na gro dy wój ta dla mło dych  
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mu zy ków
ka li stą -so li stą z bo ga tym już pro gra mem
ar ty stycz nym, a ta kże wo ka li stą re no mo -
wa ne go ze spo łu Trio la.

W cią gu ca łe go ro ku bie rze udział
w wie lu prze glą dach i kon kur sach ogól -
no pol skich i mię dzy na ro do wych, pro -
mu jąc gmi nę Msza na Dol na.
W kon kur sach tych zdo by wa czo ło we
miej sca. Do naj wa żniej szych osią gnięć
Kry stia na Ku bo wi cza w cią gu ro -
ku 2014 za li czyć na le ży:

– II miej sce w ka te go rii „Pieśń – Pio -
sen ka So lo” na XVI Ogól no pol skim Fe -
sti wa lu Pie śni – Pio sen ki Pa trio tycz nej
– Lu do wej i Tań ca Lu do we go (Pion -
ki, 25-26.04.2014r.)

– wy ró żnie nie oraz no mi na cja
do II eta pu 19. kon kur su pio sen ki WY -
GRAJ SUK CES (13.05.2014r.)

– cer ty fi kat udzia łu oraz ty tuł Dy plo -
man ta II stop nia w XII Mię dzy na ro do -
wym Fe sti wa lu – Kon kur sie (2014r.
No wy Targ)

– II miej sce w ka te go rii wie ko wej
mło dzież gim na zjal na w II Fe sti wa lu
Pio sen ki An giel skiej (17 czerw ca 2014r.
Ra ba – Zdrój)

– GRAND PRIX w Fi na le XI Ogól -
no pol skie go Fe sti wa lu Pio sen ki Dzie -
cię cej SKOW RO NEC ZEK (28-29
czerw ca 2014r. No wy Sącz) oraz no mi -
na cja na mię dzy na ro do wy fe sti wal
do Buł ga rii

– I miej sce oraz dy plom uzna nia
w ka te go rii: „Ar ty stycz ność” w XXII
mię dzy na ro do wym fe sti wa lu w Buł ga -
rii (sier pień 2014r.)

– Fi na li sta II Edy cji Sa dec kich Mło -
dych Ta len tów (No wy Sącz, 17 li sto pa -
da 2014r.)

– Lau re at oraz zdo byw ca II miej sca
w ka te go rii ucznio wie szkół po nad gim -
na zjal nych w X Prze glą dzie Pie śni Pa -
trio tycz nej „To oni tę dy szli, gdy ma ki
kwi tły na zbo czach…” (Lu bień, 25 li -
sto pa da 2014r.)

– Uczest nik Fi na ło wy XV Ogól no -
pol skie go Fe sti wa lu Dzie ci i Mło dzie ży
„Tę czo we Pio sen ki Ja na Woj da ka”, Kra -
ków 2014.

MAG DA PO LAŃ SKA

Oka zu je się, że na wet z ja błek mo żna
stwo rzyć ma łe dzie ło sztu ki… Prze -
ko na li się o tym ucznio wie Szko ły
Pod sta wo wej w Łę to wem, uczest ni -
czą cy w warsz ta tach ca rvin gu.

W świe tli cy szkol nej SP w Łę to wem
w trak cie za jęć kół ka pla stycz ne go zor -
ga ni zo wa ne zo sta ło szko le nie twór cze
w ra mach ak cji „Owo ce w szko le”.
Wzię li w nim udział ucznio wie klas 4-6.

– Tym ra zem ja ko two rzy wo wy ko -
rzy sta li śmy jabł ka. By ły to już ko lej ne
warsz ta ty w na szej szko le – opo wia da
opie kun ka kół ka pla stycz ne go. – Na -
szym go ściem, a za ra zem in struk to rem,
by ła Elżbie ta To kar czyk, któ ra ka żde -
mu ucznio wi słu ży ła ra dą i po mo cą.
Pa ni Ela po sia da nie tyl ko du żą wie -
dzę na te mat tej nie zwy kłej sztu ki, ale
ma też spo re umie jęt no ści wy ni ka ją ce
z do świad cze nia i z za mi ło wa nia
do ca rvin gu. 

– Za nim przy stą pi li śmy do rzeź bie -
nia w owo cach, za po zna li śmy się z hi -

sto rią ca rvin gu. Obej rze li śmy pre zen -
ta cję mul ti me dial ną oraz fil my in struk -
ta żo we na te mat sztu ki wy wo dzą cej się
z Da le kie go Wscho du. 

Do dys po zy cji uczniów by ły rów -
nież udo stęp nio ne przez na sze go go -
ścia ksią żki, trak tu ją ce o ca rvin gu.

Ucznio wie z wiel kim sku pie niem
i za an ga żo wa niem wy ko ny wa li swo je
pra ce. I trze ba przy znać, że jak na tak
krót ki czas, ra dzi li so bie świet nie. 

Wszyst kie dzie ła zo sta ły uwiecz nio -
ne na fo to gra fiach, a te naj cie kaw sze
i naj bar dziej efek tow ne rzeź by uczest -
ni cy za bra li do do mów. 

– Ko lej ny już raz na si wy cho wan ko -
wie wy ka za li się nie tyl ko spo rym za -
an ga żo wa niem, ale i cier pli wo ścią
w przy swa ja niu no wych umie jęt no ści
– z za do wo le niem do da je szkol na pla -
stycz ka. – A ca rving to nie zwy kle
wy ma ga ją ca sztu ka! My ślę, że by ło to
dla nich nie tyl ko no we do świad cze nie,
ale i świet na za ba wa. 

MO NI KA ZIĘ BA

Carving – rzeźba
w owocach i warzywach 
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Ja dąc z Msza ny Dol nej do Rab ki,
wzno si my się nie co po nad do li nę
Ra by. Mo że my stąd zobaczyć po ło -
żo ną w te jże do li nie Ra bę Ni żną,
ale nie zo ba czy my już tak ła two
pa ra fial ne go ko ścio ła. Zbu do wa ny
zo stał na po łu dnio wym sto ku jed -
nej z gór ota cza ją cych Lu boń Wiel -
ki. Świą ty nia, słu żą ca obec nie
tu tej szym wier nym, zna la zła się tu
dość nie daw no, po cząt ko wo by ła
du żo da lej i po le wej stro nie, po ni -
żej dro gi. 

Tro chę o tym pierw szym „ko ście le”
po czy ta my w „Kro ni ce pa ra fial nej”. 

Na po cząt ku au tor chwa li hra bie go
Fran cisz ka Ba ra now skie go, że przy swym
skrom nym dwor ku (bud. 1952 r.) po my -
ślał o bu do wie nie du żej ka pli cy dla swej
ro dzi ny. 

Na stęp ny wła ści ciel – hr. Stroń ski za -
dłu żył się (pro wa dził lek ko myśl ne ży -
cie) i dwór do stał się Ży do wi Ikle mu.
Ten oczy wi ście nie dbał o ka pli cę, któ -
ra by ła za mknię ta i ule ga ła znisz cze niu.
Po trzech la tach Żyd sprze dał dwo rek hr.
Ja no wi Cho men tow skie mu, któ re mu
po do ba ły się i te stro ny.

Jan Cho men tow ski, bę dąc wła ści cie -
lem dwo ru, od no wił ka pli cę i pięk nie
od ma lo wał. J. E. Ks. ar cy bi skup Sa pie -

ha był przy ja cie lem Cho men tow skie go
i był czę stym go ściem w Ra bie Ni żnej.
Na jed naj z wi zyt po świę cił ka pli cę
i nadał jej pra wa ka pli cy pu blicz nej. Ks.
Ar cy bi skup pra wie co rocz nie spę dzał
wa ka cje w Rab ce, a że z Rab ki do Ra by
N. jest bli sko, dla te go od pra wiał czę sto
Mszę św. w ka pli cy, gdzie zbie ra ła się
lud ność ca łej wio ski. W okre sie wa ka -
cyj nym od pra wia na by ła Msza św. pra -
wie co dzien nie, gdyż co ro ku ja kiś
ksiądz spę dzał tu wa ka cje. […] 

W cza sie oku pa cji nie miec kiej nie za -
szły w dzie jach ka pli cy żad ne zmia ny. Do -
pie ro po wy zwo le niu w 1945 r. w Pol sce
Lu do wej na stą pi ła zmia na go spo dar ki
– par ce la cja dóbr i ma jąt ków dwor skich.
Dwo rek w Ra bie Ni żnej do stał się w rę ce
Księ ży Mi cha li tów. Przy by li oni z za kła -
dem wy cho waw czym dla chłop ców z Ry -
ma no wa. Z utrzy ma niem za kła du Księ ża
mie li du żo trud no ści, gdyż wła dze pań -
stwo we chcia ły go prze nieść do in nej miej -
sco wo ści. Lecz lud ność tej wio ski ca łym
ser cem po ko cha ła Księ ży Mi cha li tów
i mło dzież bę dą cą pod ich opie ką, dla te go
do kła da li wszel kich sta rań, by nie do szło
do li kwi da cji za kła du. Ca łe swe za ufa nie
zło ży li w rę ce św. Jó ze fa, od pra wia jąc czę -
sto w tej in ten cji no wen nę. Rek to rem ka -
pli cy był ks. Mi chał Szte li ga,
a za kry stia nem brat Wrzesz cze wicz. Od -
da ni by li ca łym ser cem lud no ści tej wio -
ski, a lud ność wy wdzię cza jąc się,
śpie szy ła im z po mo cą w ka żdej po trze -
bie. Za kład wy cho waw czy utrzy mał się
przez 7 lat, aż do ro ku 1952. 

Po tem jesz cze przez 3 la ta po zwo lo -
no Księ żom Mi cha li tom na po słu gę
w ka pli cy i za miesz ka nie w Ra bie Ni -
żnej. Wieś – jak wia do mo – na le ża ła
do pa ra fii Ol szów ka. Od 1955 r. nie ma
sta łe go dusz pa ste rza (ka pe la na), choć
pró bo wał tu przy je żdżać nie ja ki ks. Ryż.
Lud ność szu ka ła po mo cy u księ ży ser -
ca nów, któ rzy w tym cza sie mie li dom
za kon ny w Msza nie Dol nej. Pierw sza

Z kro nik pa ra fial nych

W Ra bie Ni żnej pod opie ką 
św. Jó ze fa Ro bot ni ka
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Narodowy 
Dzień Żołnierzy
Wyklętych
„So kół”, „Że la zny”, „Tar zan”, „Krze -
wi na”, „Bar tek”, „Or lik”, „Łu pasz -
ka”, „Za po ra”, „Uskok”, „Młot”,
„Ot to”, „In ka” i ty sią ce in nych.
Jesz cze nie tak daw no mó wi ło się
o nich tyl ko w do mach praw dzi -
wych pa trio tów, za wsze uwa żnie,
że by nikt nie po wo ła ny nie usły szał,
bo to by li bo ha te ro wie, o któ rych
Pol ska mia ła za po mnieć. 

Tak bar dzo ko mu ni stom za le ża ło, że -
by o nich nie mó wić, by na ród my ślał,
że ich po sta wa nie by ła wła ści wa. Dzi -
siaj or ga ni zu je się na ich te mat wy sta wy,
pre lek cje, ich na zwi ska mi na zy wa uli ce,
pla ce, szko ły. Mie li znik nąć, ale ludz ka
pa mięć nie po zwo li ła za po mnieć
o praw dzi wych Po la kach.

Mia ło ich nie być, a prze trwa li, mi mo
że ode bra no im ży cie, że nie wie my,
gdzie są po cho wa ni. Dziś hi sto ria upo mi -
na się o wier nych sy nów i cór ki na ro du. 

1 mar ca jest ofi cjal nym ich świę tem
– Na ro do wym Dniem Pa mię ci „Żoł nie rzy
Wy klę tych” – świę tem tak wie lu lu dzi, któ -
rzy się nie pod da li, któ rzy mie li si łę wal -
czyć o wol ną Pol skę. Nikt obec nie nie
stwier dzi jed no znacz nie ilu ich by ło – dzia -
ła li na te re nie ca łe go kra ju. Nie któ rzy re zy -
gno wa li i wra ca li „z la su” do nor mal ne go
ży cia, a in ni wal czy li do koń ca. Kres dzia -
łal no ści kon spi ra cyj nych od dzia łów da tu je
się na rok 1963, kie dy to zgi nął Jó zef Fran -
czak „La lek”. Gi nę li w la sach, w ubec kich
wię zie niach – z wy ro kiem lub bez – ale za -
wsze za wol ną Pol skę. 

Ży jąc w XXI wie ku, w wol nej oj -
czyź nie, po win ni śmy oka zy wać
wdzięcz ność tym, któ rzy by li wier ni
do koń ca. Dzi siej sze świę to pań stwo we
i licz ne ini cja ty wy, po dej mo wa ne
przede wszyst kim przez lu dzi mło dych,
po ka zu ją, jak bar dzo by li po trzeb ni. Nie
otrzy ma li me da li i ho no rów woj sko -
wych. Oka żmy im cho ciaż sza cu nek
i prze ka zuj my opo wieść o żoł nier zach
wy klę tych młod szym po ko le niom. 

Cześć i chwa ła bo ha te rom! 
KS. KON RAD KO ZIOŁ

pró ba, aby sio stry Ro dzi ny Ma ryi
z Msza ny Dol nej ob ję ły opie ką osie ro -
co ną pla ców kę, nie po wio dła się. Do -
pie ro wy pro szo ne wsta wien nic two ks.
pry ma sa Wy szyń skie go u ks. ar cy bi -
sku pa Ba zia ka w Kra ko wie otwo rzy ło
dro gę dla sióstr do Ra by Ni żnej. Kro ni -
karz opi su je wy trwa łą po bo żność lu dzi,
któ rzy – mi mo bra ku ka pła na – gro ma -
dzą się na ró żne na bo żeń stwa i mo dli -
twy, któ re pro wa dzą sa mi. Przez ja kiś
czas ze mszą św. przy je żdżał z Ol szów -
ki ks. pro boszcz Żu ra wik.

Sio stry pod pi sa ły umo wę z Pre zy -
dium Gro madz kiej Ra dy Na ro do wej
obo wią zu ją cą na 10 lat. W ten spo -
sób 28 wrze śnia 1857 r. ka pli ca prze -
szła pod opie kę sióstr. Ks. Pro boszcz
Żu ra wik nie był prze ciw ny te mu, by
sio stry przy by ły do je go pa ra fii. Mat ka
Pro win cjal na na po czą tek przy sła -
ła dwie sio stry, a Sta ni sław So chac ki,
ja ko ko ściel ny i głów ny opie kun ka -
plicz ny prze ka zał Sio strom ca ły stan
ma jąt ko wy, ja ki na le żał do tej ka pli cy
(Tu na stę pu je wy li cze nie i pod kre śle -
nie, że sprzęt li tur gicz ny był bar dzo
znisz czo ny.) Da lej czy ta my:

Oprócz te go sa ma ka plicz ka nędz -
na, brud na i znisz czo na, a sa la do niej
przy le gła nie po dob na na dom mo dli -
twy. Sio stry po ob ję ciu te go do mu mu -
sia ły do brze na prę żyć swo je si ły, by go
ja ko ta ko od czy ścić i do pro wa dzić
do sta nu uży wal no ści. W tym cza sie,

kie dy Sio stry skro ba ły dom, z na ro -
śnię tych bru dów, Mat ka Prow. Se ra fi -
na Two rzy dło, oso bi ście zwró ci ła się
do O. Fran cisz ka nów w Kra ko wie
o przy dzie le nie sta łe go ka pe la na.

Od 6 li sto pa da funk cję tę ob jął o.
Szcze pan Kra jew ski, któ ry w nie dzie le
miał dwie msze św. i nie szpo ry, a w ty -
go dniu mszę po ran ną i okre so we na bo -
żeń stwa. W grud niu przy je cha ła
prze ło żo na s. Ju lia Sur man, pod jej
opie ką by ło sześć sióstr. Kro ni karz
wspo mi na, że Świę ta Bo że go Na ro dze -
nia te go ro ku upły nę ły w dzięk czy nie -
niu za sta łą Słu żbę Bo żą. Urzą dzo no też
uro czy ście imie ni ny o. Szcze pa no wi.

W na stęp nym ro ku po sta ra no się
o nada nie pa tro na dla świą ty ni. Zo stał
nim św. Jó zef Ro bot nik i w 1958 r.
po raz pierw szy ob cho dzo no od pust.
Na tę oka zję po łą czo no przy le ga ją cą
sal kę do ka pli cy, aby by ło więk sze po -
miesz cze nie. Je sie nią by ła jesz cze jed -
na uro czy stość – po cho dzą cy z Ra by
ks. Wł. Ble char czyk, ka płan diec. tar -
now skiej, zo stał bi sku pem i od pra wiał
tu uro czy stą mszę św. Do ka pli cy spra -
wio no no we ta ber na ku lum, a po świę -
cił je no wy ks. pro boszcz w Ol szów ce
– Wła dy sław Sza fra niec, któ re mu zgo -
to wa no przy wi ta nie.

Gor li wość w urzą dza niu Do mu Bo -
że go ob ja wia ła się na wet zi mą.
Rok 1959.

Wy no to wał KS. JAN ZA JĄC
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Szko ła w Gli snem jest jed ną z naj mniej szych w na szej
gmi nie, a usły sza ła o niej ro dzi na kró lew ska z Wiel kiej
Bry ta nii!

Na lek cjach ję zy ka an giel skie go pod kie run kiem na uczy -
ciel ki An ny Sta ni sław skiej chęt ni ucznio wie pi sa li li sty
do bry tyj skiej kró lo wej Elżbie ty II i księ cia Wa lii Ka ro la.
Ucznio wie z Gli sne go opi sy wa li w nich sie bie i swo je za in te -
re so wa nia. Po chwa li li się rów nież ulu bio ny mi żar ta mi i wie -
dzą o Wiel kiej Bry ta nii. Kla sa VI na pi sa ła o kwiet nio wym
spraw dzia nie po szko le pod sta wo wej. W tym ro ku bę dzie on
pi sa ny po raz pierw szy rów nież z ję zy ka an giel skie go. 

2 mar ca dzie ci otrzy ma ły od po wiedzi z Pa ła cu Buc kin -
gham od Kró lo wej Elżbie ty II i księ cia Ka ro la, ad re so wa ne
do ka żde go nich oso bi ście. W li stach ucznio wie do sta li po -
dzię ko wa nia i bro szu ry o ro dzi nie kró lew skiej i pa ła cu Buc -
kin gham oraz qu izy, któ re bę dą po moc ne w na uce
an giel skie go. Mo nar cho wie po dzię ko wa li rów nież na uczy -
ciel ce za po mysł i za an ga żo wa nie w pra cy oraz ży czy li jej
suk ce sów w na ucza niu ję zy ka an giel skie go. 

Szko ła w Gli snem do łą czy ła tym sa mym do in nych szkół
na ca łym świe cie, któ re roz wi ja ją zna jo mość ję zy ka an giel -
skie go rów nież w ta ki nie stan dar do wy spo sób. Gli śniań scy
ucznio wie po czu li się wy ró żnie ni otrzy ma ną ko re spon den cją.
Bę dzie to dla nich mo ty wa cja do dal szej pra cy na lek cjach ję -
zy ka an giel skie go. AN NA STA NI SŁAW SKA

Dzie ci z Gli sne go ko re spon du ją
z kró lo wą Elżbie tą
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Po dą ża jąc dro gą in spi ra cji mu zycz -
nych, na uczy ciel ki Szko ły Pod sta -
wo wej Nr 1 w Lu bo mie rzu wraz
z gru pą star szych dziew cząt na le -
żą cych do ze spo łu „Śwar ni Lu bo -
miy rza nie” wzię ły udział
w warsz ta tach mu zy ki go spel.
Pierw sza ich część od by ła się 24
i 25 lu te go.

W sa li ki na Lu boń zgro ma dzi ła się
gru pa osób z oko lic Msza ny Dol nej ko -
cha ją ca wspól ny śpiew. Or ga ni za to ra -
mi spo tka nia by li pa ra fia pw. św.
Mi cha ła Ar cha nio ła, Mszań ski Ośro -
dek Kul tu ry oraz kra kow ski Stu denc ki
Fe sti wal Mu zy ki Blu eso wej Blu esro -
ads. Za ję cia pro wa dzi ła Na ta lia Kwiat -
kow ska – ab sol went ka Szko ły Mu zy ki
Roz ryw ko wej w Kra ko wie, jed na z naj -
wy bit niej szych współ cze snych pol skich
wo ka li stek blu eso wych, któ ra „za ra ża -
ła” uczest ni ków warsz ta tów swo im en -
tu zja zmem. 

– To no we do świad cze nie przy nio sło
wie le sa tys fak cji, po nie waż po raz
pierw szy to nie my pro wa dzi ły śmy za ję -
cia, lecz uczy ły śmy się ra zem z na szy mi
pod opiecz ny mi – pod kre śla ją na uczy -
ciel ki. – Świet na za ba wa i na uka pio se -
nek w ję zy ku oj czy stym i an giel skim,
cie ka wa ara nża cja utwo rów po mo gły
prze ła mać wszel kie sła bo ści i oba wy,
cze go efek tem by ło kla ska nie, ska ka nie.

Ca łe cia ło po chło nę ła mu zy ka go spel.
W cza sie prób sa lę ki no wą wy peł nia ła
wspa nia ła at mos fe ra: uśmiech na twa -
rzach (po wo dów by ło wie le), wy bu chy
ra do ści oraz śpiew pro sto z ser ca. Na -
wet ćwi cze nia emi syj no–dyk cyj ne oka -
za ły się być fraj dą. Tym, któ rzy nie mie li
oka zji uczest ni czyć w ta kich warsz ta -
tach i nie zna ją tej mu zy ki, chce my
w kil ku zda niach ją opi sać: Go spel
– jest mu zy ką szcze rą, spon ta nicz ną,
peł ną du cha. Ema nu je z niej Do bra No -
wi na, któ ra ma wiel ką moc i otwie ra
sze ro ko ser ca. Pod czas śpie wu go spel
mo żna się prze ko nać o wiel kiej si le, ra -
do ści i mo żli wo ściach, ja kie po sia da my
i do dat ko wo świet nie się przy tym ba -

wić. Go spel to coś wię cej niż mu zy ka
– to cu dow ne prze sła nie pły ną ce mu -
zycz ną fa lą z nie ba na zie mię. W niej
ukry ta jest si ła po zy tyw nej re la cji mię -
dzy czło wie kiem, a Bo giem. Mo że te go
do świad czyć ka żdy, kto tyl ko ze chce
otwo rzyć ser ce na jej dzia ła nie. Ta si ła
po tra fi zmie nić czło wie ka. Zmie nić
na lep sze.

Dla te go cie szy my się, iż mo gły śmy
być na ta kich warsz ta tach – na uczyć się
wie lu no wych rze czy, po znać cie ka wych
lu dzi, otwo rzyć się na to, co nie sie nam
ży cie. Przed na mi ko lej ne spo tka nie,
na któ re cze ka my z nie cier pli wo ścią.

KA TA RZY NA WOJ TYCZ KA
DO RO TA WCI SŁO

Go spel – mu zy ka peł na du cha

Or li ki wzna wia ją za ję cia 
Od 1 mar ca na wszyst kich Or li kach w gmi nie Msza na Dol na
wzno wio no za ję cia za pla no wa ne i pro wa dzo ne przez ani ma to -
rów. Po trwa ją one do koń ca li sto pa da. Za in te re so wa nych
udzia łem za chę ca my do od wie dze nia stro ny www.na szor lik.pl,
gdzie mo żna się za po znać z ka len da rzem tre nin gów, roz gry wek
i in nych za jęć na po szcze gól nych bo iskach (zakładka również
na stronie www.mszana.pl). Na stro nach de dy ko wa nych kon -
kret nym Or li kom, ich ani ma to rzy za miesz cza ją rów nież ak tu al -
ne in for ma cje na te mat wy da rzeń, ja kie ma ją tam miej sce.
Z za jęć ko rzy stać mo gą za rów no dzie ci, jak i mło dzież i oso by
do ro słe, gru py zor ga ni zo wa ne i oso by in dy wi du al ne, pre fe ru ją -
ce ró żne dys cy pli ny spor tu, tre nu ją ce re gu lar nie, jak i ci, któ rzy
ro bią to spo ra dycz nie lub do pie ro roz po czy na ją upra wia nie
spor tu. Za pra sza my do licz ne go udzia łu w za ję ciach pro wa dzo -
nych przez ani ma to rów. MAG DALENA PO LAŃ SKA
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Wio sen ne prze bu dze nie w przy ro -
dzie i w ser cach znaj du je swo ją kul -
mi na cję w pięk nym ma jo wym
cza sie, gdy wszyst ko roz wi ja się i za -
kwi ta. O tej po rze, za raz na po cząt ku
ma ja, od da wien daw na, przy cho dzi
nam – Po la kom – uczcić Naj święt szą
Ma ry ję Pan nę, ja ko Kró lo wą Pol ski.
Wraz z ca łą przy ro dą, z tym kwie ci -
stym kra jo bra zem, z na szą pięk ną
pol ską zie mią i z ka żdym praw dzi wie
pol skim ser cem sta je my bli sko Na -
szej Kró lo wej. Ale tak po praw dzie
– to prze cież Ona jest bli sko nas!
Wi dział to do brze z emi gra cyj nej od -
da li, nasz po eta Jan Le choń, gdy tak
się mo dlił:

O, Ty, której obraz widać w każdej
polskiej chacie, 
i w kościele, i w sklepiku, i w pysznej
komnacie. 
W ręku tego co umiera, nad kołyską
dzieci,
I przed którą dniem i nocą wciąż się
światło świeci.
Która, masz berło od królów, złoto
od rycerzy, 
W którą wierzy nawet taki, który w nic
nie wierzy,
Która widzi z nas każdego cudnymi
oczami, 
Matko Boża Częstochowska, zmiłuj się
nad nami!

Ra zem z na szą Kró lo wą sta je
przed na mi ta kże oj czy zna – kraj, któ ry
tak bar dzo umi ło wa ła i ty le ra zy obro ni -
ła. To Jej Kró le stwo, sko ro wy zna je my
Ją, ja ko Kró lo wą! A Oj czy zna dla nas
– jak pi sze Cy prian Ka mil Nor wid – to
wiel ki zbio ro wy obo wią zek!

Już nasz re ne san so wy po eta i se kre -
tarz kró lew ski z XVI w. Jan Ko cha now -

Do Oj czy zny….

Święta
Miłość

13 mar ca, w Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Msza nie Gór nej,
od by ła się pierw sza edy cja kon kur -
su ma te ma tycz ne go dla uczniów
gim na zjów „Ma gia licz by PI”,
pod ho no ro wym pa tro na tem wój ta
Msza ny Dol nej Bo le sła wa Ża by. 

Po ziom kon kur su był wy so ki.
Ucznio wie za pre zen to wa li się za rów -
no pod wzglę dem wie dzy hi sto rycz nej
na te mat licz by PI, jak rów nież od stro -
ny umie jęt no ści za sto so wa nia jej
w trud nych za da niach z geo me trii. Or -
ga ni za to rzy ma ją na dzie ję, że za po -
cząt ko wa ny w tym ro ku kon kurs
bę dzie ko lej ną mo ty wa cją do na uki nie
tyl ko ma te ma ty ki, ale rów nież in nych
przed mio tów ści słych. 

Wy ni ki kon kur su:
Ka te go ria klas 1

1. Kon rad Pi tek – Ze spół Pla có wek Oświa to -
wych w Ra bie Ni żnej
2.  Syl we ster Ku bik – Ze spół Pla có wek Oświa -
to wych w Msza nie Gór nej
3. We ro ni ka Ja rosz - Ze spół Pla có wek Oświa to -
wych w Msza nie Gór nej

Ka te go ria klas II

1. Krzysz tof Nie do jad – Ze spół Pla có wek
Oświa to wych w Msza nie Gór nej
2. Ka ta rzy na Pi wo war ska – Ze spół Pla có wek
Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej
3. Do ro ta Po rę ba – Ze spół Pla có wek Oświa to -
wych w Msza nie Gór nej

Ka te go ria klas III

1. Ar ka diusz Drąg – Ze spół Pla có wek Oświa to -
wych w Ka si nie Wiel kiej
2. Pau li na Gru ce la – Ze spół Pla có wek Oświa to -
wych w Msza nie Gór nej
3. Ju sty na No wak – Ze spół Pla có wek Oświa to -
wych w Msza nie Gór nej

– Pod su mo wu jąc kon kurs, któ ry zbie -
ga się z ob cho dzo nym 14 mar ca Świa to -
wym Dniem Licz by PI, chcie li by śmy
ser decz nie po dzię ko wać wój to wi Msza ny
Dol nej, Fir mie DU AL TEC z Nie dźwie -
dzia, Fir mie GDM Part ner w Biu rze
z Msza ny Dol nej i Fir mie TE LE NEXT
z Msza ny Dol nej za ufun do wa nie na gród
dla uczest ni ków kon kur su i za pro sić
na ko lej ną je go edy cję, już w przy szłym
ro ku – mó wią or ga ni za to rzy.

JA RO SŁAW DRAUS

Ma gia licz by PI
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ski uwa żał mi łość do oj czy zny za coś
wiel kie go i świę te go:

Świę ta mi ło ści ko cha nej oj czy zny/
Czu ją cię tyl ko umy sły po czci we! […]
By le cię mo żna wspo móc, by le wspie rać/
Nie żal żyć w nę dzy, nie żal i umie rać.

Tak! War to żyć, war to i umie rać dla
tak wiel kiej spra wy, jak oj czy zna. I tak
by ło przez wie ki – aż do dziś. Mó wi
nam o tym pięk na na sza hi sto ria, bo ga -
ta wspa nia ły mi za byt ka mi, ale i peł -
na gro bów na szych bo ha te rów i licz nych
pól bi tew. Wal czy li śmy prze cież o wol -
ność i do bro oj czy zny w ka żdym po ko -
le niu! 

Przej mu ją cym od bi ciem te go jest na -
sza li te ra tu ra, zwłasz cza zaś po ezja. Nie
ma pra wie po ety, a są to prze cież lu dzie
wiel kiej wra żli wo ści, że by tej wiel kiej
Spra wie nie po świę ci li choć by jed ne go
wier sza. Nie ma tu miej sca na wie le
przy kła dów. Ale cho ciaż nie któ re uryw -
ki z na szej po ezji nie chaj oży wią na sze
ser ca na to na sze ma jo we świę to wa nie. 

Ma ria Ko nop nic ka wy ra zi ście i sub -
tel nie wy ra ża ła du szę pol ską:

Ojczyzna moja – to ta ziemia droga,
Gdziem ujrzał słońce i gdziem poznał
Boga,
Gdzie ojciec, bracia i gdzie matka miła
W polskiej mnie mowie pacierza
uczyła.

Ojczyzna moja – to wioski i miasta,
Wśród pól lechickich sadzone
od Piasta;
To rzeki, lasy, kwietne niwy, łąki,
Gdzie pieśń nadziei śpiewają
skowronki. […]
Ojczyzna moja – to ten duch narodu,
Co żyje cudem wśród głodu i chłodu,
To ta nadzieja, co się w sercach kwieci,
Pracą u ojców, a piosnką u dzieci!

In ny po eta, też po cho wa ny na lwow -
skim cmen ta rzu, Wła dy sław Beł za (au -
tor zna ne go wier sza „Kto ty je steś
– Po lak ma ły!) opi sał ma rze nia ma łe go
chłop ca, roz my śla ją ce go, kim w ży ciu
zo stać, ja ki obrać za wód, ja ką pójść dro -
gą… I wiersz koń czy zna mien nie:

Lecz ja kim kol wiek,
Iść bę dę szla kiem:
Zaw sze zo sta nę,
Do brym Po la kiem!

Sta ni sław Ba liń ski, in ny po eta, któ ry
po wo jen nej tu łacz ce nie mógł wró cić
do Pol ski, pi sał w tę sk no cie:

Cóż to była za dziwna,
romantyczna Pani, 
Wszyscy się w niej kochali, umierali
dla niej. 
Wszyscy cierpieli za nią najdotkliwsze
krzywdy, 
Nawet ci, co jej oczu nie widzieli nigdy.
[…]

Wszystko dla niej poświęcą i zniosą
w milczeniu 
Naprzekór wielkim próbom, które los
przynosi, 
A ona, ranna w serce,
bezbronna w cierpieniu, 
Niczego od nich nie chce i o nic nie
prosi. 

Tylko czasami nocą, gdy rozpacz
opada, 
I gdy Szopen, jak widmo, gra im
na pianinie, 
Zjawia się, cała w czerni, staje
przy nim blada, 
I śpiewa do nich cicho – że jest, że nie
zginie.

I na za koń cze nie za nurz my na sze ser ce
w pięk ną mo dli twę dziec ka (Wł. Beł zy):

W imię Oj ca, – w imię Sy na,
I świę te go Du cha”,
Pol ska mo dli się dzie ci na,
A Pan Bóg ją słu cha.
W oczach dziec ka dwie łzy du że,
Wia ra w ka żdym sło wie:
„Oj cze – bła ga – coś jest w gó rze,
Daj Oj czyź nie zdro wie!
Po bło go sław dłoń mi Swy mi,
Mą oj czy stą strze chę;
A mnie do zwól dla mej zie mi,
Uróść na po cie chę!”
Tak schy lo ne nad po sła niem,
Dzie cię z Bo giem gwa rzy.
A Bóg słu cha z po bła ża niem,
Na oj cow skiej twa rzy,
Słu cha... zwa ża ka żde sło wo...
Za du mał się... my śli:
I nad dziec ka ja sną gło wą
Znak zba wie nia kre śli.

Ale jesz cze za du maj my się z naj -
więk szym z Po la ków – św. Ja nem Paw -
łem II, któ ry – już w swej mło do ści
– pi sał: („My śląc Oj czy zna”…):

Gdy my ślę Oj czy zna -
By za mknąć ją w so bie jak skarb.
Py tam wciąż, jak go po mno żyć,
Jak po sze rzyć tę prze strzeń,
Któ rą wy peł nia

Na ma jo we świę to wa nia – Szczęść
Bo że!

KS. JAN ZA JĄC ZE ŚNIE ŻNI CY
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Al ko hol jest naj czę ściej sto so wa nym środ kiem psy cho -
ak tyw nym. Je go nad uży wa nie mo że nieść ze so bą sze reg
kon se kwen cji oso bi stych i spo łecz nych. Nad uży wa nie al -
ko ho lu czę sto pro wa dzi do pro ble mów zdro wot nych, ro -
dzin nych, za wo do wych, a na wet kon flik tów z pra wem. 

Bar dzo po wa żną kon se kwen cją nad uży wa nia al ko ho lu jest
rów nież mo żli wość uza le żnie nia się od tej sub stan cji. W wy -
mia rze spo łecz nym al ko ho lizm po wo du je ca ły ogrom cier pie -
nia, któ re do ty czy sa me go al ko ho li ka, a ta kże je go bli skich.
Mo że skoń czyć się ze rwa niem wię zi ro dzin nych i przy ja ciel -
skich, utra tą pra cy, bie dą, za dłu że niem, utra tą sza cun ku i po -
wa ża nia, aż do cał ko wi tej de gra da cji czło wie ka. 

Ja kie są ob ja wy pro ble mo we go pi cia al ko ho lu? Gdzie
znaj du je się gra ni ca, któ rej prze kro cze nie mo że spo wo do -
wać la wi nę kło po tów? 

Nie po kój po win ny bu dzić na stę pu ją ce symp to my, je że li za -
uwa ży my je u sie bie lub bli skiej oso by:
• zwięk sza się ilość i czę sto tli wość spo ży wa nia al ko ho lu,
• al ko hol pod ró żny mi po sta cia mi sta je się le kar stwem

na stres, smu tek, sa mot ność, lęk,
• wzra sta kon cen tra cja na sy tu acjach zwią za nych z pi ciem

(ocze ki wa nie na mo ment pi cia, ce le bro wa nie pi cia, od czu -
cie nie po ko ju w sy tu acji nie mo żno ści na pi cia się),

• al ko hol spo ży wa ny jest w nie od po wied nich sy tu acjach jak:
okres cią ży i kar mie nia pier sią, pro wa dze nie po jaz dów,
przy spo ży wa niu le ków wcho dzą cych w re ak cje z al ko ho lem,
po mi mo cho rób wy klu cza ją cych spo ży wa nie al ko ho lu itp.

• upi ja nie się w sy tu acjach to wa rzy skich,
• oso by bli skie re agu ją za nie po ko je niem, po ja wia ją się uwa -

gi kry tycz ne wy ra ża ne przez ro dzi nę, przy ja ciół. Nad uży -

wa ją cy al ko ho lu otrzy mu je ostrze że nia, bli scy/le karz su ge -
ru ją ogra ni cze nie ilo ści al ko ho lu lub po wstrzy ma nie się
od pi cia,

• uży wa nie al ko ho lu sta je się spo so bem usu wa nia przy krych
skut ków po przed nie go pi cia (kli no wa nie),

• po ja wia ją się trud no ści w przy po mi na niu so bie, co się dzia -
ło po przed nie go dnia w sy tu acjach zwią za nych z pi ciem
(urwa ny film),

• pi cie w ukry ciu, w sa mot no ści,
• ro sną ne ga tyw ne kon se kwen cje nad uży wa nia al ko ho lu,

a mi mo to pi cie jest na dal kon ty nu owa ne.
Je że li za uwa ży łeś, że Cie bie lub ko goś z bli skich Ci osób

do ty czy po wy ższy opis, war to po szu kać pro fe sjo nal ne go
wspar cia w ce lu głęb szej dia gno zy i prze rwa nia za gra ża ją ce -
go sta nu, za nim roz wi nie się uza le żnie nie.

Uza le żnie nie od al ko ho lu jest cho ro bą chro nicz ną, po stę -
pu ją cą i po ten cjal nie śmier tel ną. Nie jest mo żli we cał ko wi te
jej wy le cze nie, a je dy nie za ha mo wa nie na ra sta nia jej ob ja -
wów i szkód zdro wot nych z nią zwią za nych. Wią że się ono
z sil nym pra gnie niem lub po czu ciem przy mu su pi cia („głód
al ko ho lo wy”). To wa rzy szą mu:
• wy rzu ty su mie nia i po czu cie wi ny,
• po czu cie ko niecz no ści wy pi cia przed po łu dniem,
• za nie dby wa nie ro dzi ny i kon flik ty ma łżeń skie,
• oszu ki wa nie zwią za ne z pi ciem,
• utra ta za in te re so wań,
• za nie dby wa nie odży wia nia, nie re gu lar ne je dze nie,
• szu ka nie uspra wie dli wień i ali bi dla dal sze go pi cia,
• nie uda ne pró by kon tro lo wa nia pi cia,
• agre syw ne za cho wa nie, na ru sza nie pra wa i po rząd ku,
• na si la nie się za bu rzeń pa mię ci,
• za nie dby wa nie hi gie ny i wy glą du ze wnętrz ne go,
• na pię cie, drże nie i przy mus po ran ne go pi cia. Fi zjo lo gicz ne

ob ja wy ze spo łu abs ty nen cyj ne go w sy tu acji ogra ni cze nia
lub prze ry wa nia pi cia (drże nie, nad ci śnie nie tęt ni cze, nud -
no ści, wy mio ty, bie gun ka, bez sen ność, nie po kój, w krań co -
wej po sta ci ma ja cze nie drżen ne) lub uży wa nie al ko ho lu
w ce lu uwol nie nia się od ob ja wów abs ty nen cyj nych.

• pi cie cią ga mi, z okre sa mi po wstrzy my wa nia się od al ko ho -
lu dla po pra wy zdro wia,

Z no tat ni ka pro fi lak ty ka

Gdy al ko hol sta je
się pro ble mem…

DNI   TYGODNIA PSYCHOLOG
mgr Jadwiga Maciążek 

SPECJALISTA TERAPII 
UZALEŻNIEŃ 

mgr Sabina Kogut 

PRACOWNIK 
GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

PRACOWNIK SOCJALNY 

Poniedziałek 11.00. – 115.00 15.30 –– 16.30

Wtorek 15.00 –– 18.00 11.00. –– 15.00

Środa   15.30 –– 17.30 11.00. –– 15.00 8.00 –– 10.00

Czwartek 15.30 –– 17.30 11.00. –– 15.00

Piątek 11.00. –– 15.00

W trak cie trwa nia dy żu rów mo żna uzy skać in for ma cję pod nr tel. (18) 33-19-810

GMIN NY PUNKT KON SUL TA CYJ NY DO SPRAW UZA LE ŻNIEŃ I PRZE MO CY
URZĄD GMI NY MSZA NA DOL NA, ul. Spa do chro nia rzy 6, po kój nr 1DNI  TYGODNIA PSYCHOLOG SPECJALISTA TERAPII 

UZALEŻNIEŃ 
PRACOWNIK 

GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

PRACOWNIK SOCJALNY 

Poniedziałek 11.00. 15.00 15.30 16.30

Wtorek 15.00 18.00 11.00. 15.00

Środa  15.30 17.30 11.00. 15.00 8.00 –– 10.00

Czwartek 15.30 17.30 11.00. 15.00

Piątek 11.00. 15.00
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• pró by udo wad nia nia so bie si ły swej wo -
li i zdol no ści do kon tro lo wa nia pi cia,

• po gor sze nie się sta nu zdro wia fi zycz -
ne go,

• ob ni ża nie się to le ran cji na al ko hol,
• za bu rze nia po pę du sek su al ne go.

W fa zie chro nicz nej uza le żnie nia
osła bia się zdol ność ro zu mo wa nia. Pi cie
al ko ho lu sta je się je dy ną wa żną spra wą
w ży ciu. Po stę pu je za ła ma nie mo ral ne,
de gra da cja za wo do wa i spo łecz na. Po -
nie waż roz pa da ją się wię zi ro dzin ne
i przy ja ciel skie al ko ho lik ma po czu cie
skraj nej bez rad no ści i od izo lo wa nia
od świa ta. Prze ży wa sta ny lę ko we, mo -
gą po ja wić się otę pie nie al ko ho lo we,
psy cho zy, de li rium, pa dacz ka al ko ho lo -
wa. Po stę pu ją cho ro by so ma tycz ne
– mar skość wą tro by, po li neu ro pa tia -
pro wa dzą ce do krań co we go za ła ma nia
funk cji or ga ni zmu. Ta kie go sta nu nie uda
się już za trzy mać. Pro wa dzi do śmier ci.

Za tem, się ga jąc po ko lej ny kie li szek,
za sta nów my się, czy na praw dę war to.

W ka żdej sy tu acji zwią za nej z pro -
ble mo wym uży wa niem al ko ho lu
miesz kań cy gmi ny Msza na Dol na uzy -
skać mo gą bez płat nie po ra dę w Gmin -
nym Punk cie Kon sul ta cyj nym ds.
Uza le żnień i Prze mo cy. Mo żna tam
zło żyć wnio sek o le cze nie od wy ko we,
zgło sić pro blem prze mo cy do mo wej,
sko rzy stać ze spe cja li stycz nej po ra dy,
uzy skać in for ma cję o pla ców kach
lecz nic twa od wy ko we go, oraz mo żli -
wo ści po mo cy so cjal nej.

OPRA CO WA ŁA AN NA PE TRYC KA
w opar ciu o ma te ria ły Pań stwo wej Agen -

cji Roz wią zy wa nia Pro ble mów Al ko ho lo wych

KRZYŻÓWKA WIELKANOCNA

1. Zu ży ty sprzęt elek tro nicz ny

2. Wiel ki ... – roz po czy na tri du um pas chal ne

3. Ina czej pi san ka

4. Głów ny szlak Be ski du Wy spo we go – Be skidz kie ...

5. Stad ni na ko ni w Msza nie Gór nej

6. Tra dy cyj ny mo tyw zdob ni czy na gor se tach za gó rzań skich

7. Ptak zwia stu ją cy wio snę

8. Za no sisz ją do ko ścio ła w Wiel ką So bo tę

9. Sie je się ją na Wiel ka noc

10. Naj słyn niej szy ba ca gor czań ski

11. Zło ty me da li sta tur nie ju G1 w ta ekwon do w kat. Ka det

12. Stok nar ciar ski al bo ośro dek re ko lek cyj ny

13. Bar wi po tra wy na żół to

14. Zwy czaj na lub „wy bor cza”

15. Pierw sza msza uro czy sto ści Zmar twy chw sta nia Pań skie go

16. Zwy cięz ca śmier ci, ... i sza ta na

Na pra wi dło we roz wią za nia cze ka my do koń ca kwiet nia. Ha sło z krzy żów ki 
na le ży prze słać na ad res: Urząd Gmi ny Msza na Dol na, ul. Spa do chro nia rzy 6,
34-730 Msza na Dol na, z do pi skiem „Re dak cja Ga ze ty Na sza Gmi na Msza na
Dol na”. Wśród osób, któ re na de ślą pra wi dło we roz wią za nie, wy lo su je my 
zwy cięz cę ksią żko wej na gro dy.
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Żu rek
Za kwas:
n 2 ły żki mą ki żyt niej
n 5 zia re nek pie przu
n 5 zia re nek zie la an giel skie go
n 5 li ści lau ro wych
n 1 ły żka kmin ku
n 1 ły żka ma je ran ku
n 1 ły żka ty mian ku
n 2 ły żki we ge ty
n 5 ząb ków czosn ku
n 1 ce bu la po kro jo na.

Skład ni ki za lać 2 li tra mi prze go to -
wa nej, prze stu dzo nej wo dy, do kład nie
roz mie szać. Po sta wić w cie płym miej -
scu i prze mie szać ka żde go dnia. Ki -
sić 6 dni.

Przy go to wać 4 li try do bre go wy wa ru
mię sne go lub ja rzy no we go. Prze ce dzić
za kwas i za lać go na go tu ją cy się wy war.
Mo żna do dać ½ li tra śmie ta ny. Do go -
tu ją ce go się do dać su szo ne grzy by, do -
pra wić so lą, pie przem i ma gi.

Po da wać mo żna z jaj kiem lub bia łą
kieł ba są lub wę dli ną po kro jo ną w kost -
kę. Je że li żu rek jest ma ło kwa śny na le -

ży go do kwa sić octem jabł ko wym.
Na ko niec do dać zie le ni nę.

Ma zu rek żu ra wi no wy
Upiec dwa bisz kop ty cze ko la do we.
Bisz kopt:
n 10 ja jek
n 12 ły żek cu kru

n 12 ły żek mą ki tor to wej
n 2 ły żki ma ki ziem nia cza nej
n 1 pro szek do pie cze nia
n 1 cu kier wa ni lio wy

(prze siać ra zem)

Biał ka ubi ja my, gdy bie le ją do da je -
my cu kier stop nio wo i da lej ubi ja my.
Gdy pia na jest już ubi ta, do da je my żółt -
ka roz mie sza ne z jed ną ły żką octu. Lek -
ko mie sza jąc, do da je my prze sia ne mą ki
i dzie li my na dwie czę ści. Pie cze my
w temp. 150o, ok. 15 mi nut.

Ma sa:
n 3 bu dy nie śmie tan ko we
n 2 cu kry wa ni lio we

n 4 żółt ka
n 1 szklan ka cu kru
n ¾ li tra mle ka

Ugo to wać bu dyń. Prze stu dzo ny
utrzeć z dwo ma kost ka mi ma sła.
n 30 dkg żurawiny namoczyć przez

kilka godzin 
n 200 ml spirytusu i herbaty.

Masa czekoladowa:
n 3 gorzkie czekolady
n 1 śmietana 18% - duży kubek
n 1 kostka masła
n 2 galaretki truskawkowe rozpuścić w

1 szklance gorącej wody.
Spi ry tu sem i her ba tą na kro pić bisz -

kop ty. Cze ko la dę z ma słem pod grzać, aż
się roz pu ści. Gdy prze sty gnie, do dać,
ucie ra jąc śmie ta nę, tę że ją cą ga la ret kę
i wło żyć na wierzch bisz kop tu już prze -
ło żo ne go i po sy pać mig da ła mi. 

Ukła da my bisz kopt – ma sa bia ła wy -
mie sza na z żu ra wi ną – dru gi bisz kopt
i wy kła da my ma sę tę że ją cą.

Smacz ne go!

Da nia re gio nal ne Ko ła 
Go spo dyń z Ka sin ki Ma łej

KĄ CIK KU LI NAR NY GMIN NYCH GO SPO DYŃ

FO
T. 

AR
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H
.
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Pra wi dło we sły sze nie u naj młod -
szych dzie ci ma za sad ni cze zna cze -
nie dla roz wo ju mo wy i do sko na le nia
spraw no ści po ro zu mie wa nia się.

Roz po zna nie głu cho ty na by tej we
wcze snym okre sie ży cia dziec ka jest
nie jed no krot nie trud ne. Czyn ni ki cho ro -
bo we mo gą do dat ko wo wpły wać szko -
dli wie na or gan słu chu. Tak jest np.

w przy pad ku prze wle kłe go za pa le nia
ucha środ ko we go. Po nad to osła bio -
na jest w tym okre sie czuj ność mat ki,
gdyż ga wo rze nie dziec ka z uszko dzo -
nym słu chem stwa rza su ge stię, że mo wa
dziec ka roz wi ja się nor mal nie. Jed ną
z naj częst szych przy czyn głu cho ty na -
by tej w pierw szych la tach ży cia jest za -
pa le nie opon mó zgo wo -rdze nio wych.
W dal szych la tach wzma ga się wpływ

cho rób za kaź nych (pło ni ca, od ra, gruź -
li ca i in ne) i wpływ ura zów (sil ne ura zy
aku stycz ne, ura zy przy pad ko we); rza -
dziej zda rza się głu cho ta spo wo do wa -
na czyn ni ka mi psy cho gen ny mi, np.
po sil nym wstrzą sie psy chicz nym. (Ko -
bo sko, 1999)

Mię dzy na ro do we Biu ro Au dio fo no lo -
gii do ko na ło kla sy fi ka cji ze wzglę du
na głę bo kość uszko dze nia słu chu, któ ra
zo sta ła przed sta wio na po ni żej. W na wia -
sach po da no, co ozna cza to dla oso by
obar czo nej głu cho tą lub nie do słu chem.
Pro szę za uwa żyć, iż już lek ki nie do słuch
mo że po wo do wać po wa żne pro ble my
szkol ne, ta kie jak trud no ści z gło sko wa -
niem, ana li zą i syn te zą wy ra zów, czy
wresz cie pi sa niem ze słu chu.

• lek ki – 21 – 40 dB (nie sły szy: ci chej mo wy
i szep tu, mo wy w ha ła śli wym po miesz cze -
niu, ma pro ble my z ró żni co wa niem gło sek
dźwięcz nych i bez dźwięcz nych, mo gą wy -
stą pić pro ble my w ar ty ku la cji nie któ rych
gło sek)

• śred ni – 41 – 70 dB (nie sły szy wy po wie dzi
z dal szej od le gło ści, nie roz ma wia w gwar -
nym po miesz cze niu, nie na dą ża za to kiem
dłu ższej roz mo wy, nie sły szy in to na cji wy po -
wie dzi, nie ro zu mie du żej czę ści au dy cji ra -
dio wych i te le wi zyj nych, ma za bu rzo ną
ar ty ku la cję gło sek dźwięcz nych, szu mią cych
i ci szą cych, znacz ne pro ble my z ana li zą i syn -
te zą słu cho wa, ubo ższe słow nic two, błę dy
gra ma tycz ne, osła bio na pa mięć słu cho wa)

• po wa żny – 71 – 90 dB (sła by jest roz wój mo -
wy we wszyst kich jej za kre sach – lek sy kal -
nym, gra ma tycz nym i ar ty ku la cyj nym, nie
za uwa ża, nie ró żni cu je, nie re agu je ade kwat -
nie na dźwię ki z oto cze nia, mo wę od bie ra
głów nie na dro dze wzro ko wo – słu cho wej,
nie ko rzy sta z wy po wie dzi in nych, ma bar dzo
sła bą pa mięć słu cho wą)

• głę bo ki – po wy żej 91 dB (sła by roz wój mo wy
we wszyst kich jej za kre sach oraz w za kre sie
jej ro zu mie nia, głos czę sto głu chy bądź pi -
skli wy, zda rza się wy mo wa no so wa, za kłó co -
ny rytm mo wy, me lo dia ak cent i wła ści wa
in to na cja, mo wa od bie ra na głów nie na dro -
dze wzro ko wej) (U. Bu ryn, 2005.).

OPR. LO GO PE DA IRE NA MAR SZA LIK
Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju eM Ka

Literatura: Praca zbiorowa pod redakcją
J. Kobosko „Moje dziecko nie słyszy.

Materiały dla rodziców z wadą słuchu”.

Słuch to bar dzo
wa żna rzecz
SPRAWD TO Z DZIECKIEM
Je li odpowied na którekolwiek z pyta brzmi „nie”, a rozwój mowy dziecka budzi
niepokój, nale y skontaktowa si ze specjalist (laryngologiem, logoped ). Przyczyn
takiego stanu mo e by wiele, np. wada s uchu, przewlek e zapalenie uszu, opó nienie
rozwoju psychoruchowego, wady narz du mowy, brak stymulacji ze strony rodowiska czy
te pod o e emocjonalne.

WIEK DZIECKA REAKCJE DZIECKA OCENA
0 3 miesi ce Czy dziecko porusza si , reaguje (zmru eniem oczu lub nag ym

roz o eniem r czek) na bardzo g o ne d wi ki?
tak nie

Czy przestaje ssa , gdy us yszy g o ny d wi k? tak nie
Czy oko o 2. miesi ca dziecko reaguje (uspokaja si ) na g os
matki lub ojca?

tak nie

Czy dziecko g u y, wyra aj c swoje emocje poprzez najcz ciej
gard owe d wi ki przypominaj ce k, g, ch?

tak nie

3 6 miesi cy Czy dziecko zwraca g ow w kierunku grzechotki lub innej
zabawki wydaj cej d wi k?

tak nie

Czy zwraca g ow w kierunku interesuj cych je d wi ków lub
gdy wo a si je po imieniu?

tak nie

6 10 miesi cy Czy dziecko reaguje na zakaz "nie wolno" i zna swoje imi ? tak nie
Czy zwraca g ow w kierunku ród a d wi ku? tak nie
Czy dziecko gaworzy czy d wi ki wiadomie, powtarza
sylaby, np. ba ba, pa pa?

tak nie

Czy dziecko u ywa w asnego g osu, chce zwróci na siebie
uwag , bawi go rymowanki i zabawy, np. "kosi kosi"?

tak nie

ok. 12
miesi cy

Czy dziecko próbuje powtarza twój g os, wymawiaj c
pierwsze s owa, np. mama, tata, nie?

tak nie

Czy dziecko próbuje na ladowa g osy zwierz t? tak nie
Czy dziecko rozumie pytanie "gdzie jest...."? tak nie

12 18
miesi cy

Czy dziecko reaguje na swoje imi , gdy si je wo a z drugiego
pokoju?

tak nie

Czy dziecko potrafi pokazywa znane mu rzeczy, gdy si je
nazywa?

tak nie

Czy dziecko reaguje na polecenie typu: "chod "? tak nie
Czy poproszone poka e nos, oko, ucho? tak nie

18 24
miesi ce

Czy dziecko nazywa to, czego si domaga? tak nie
Czy dziecko potrafi dobiera g os do przedmiotu, np. "miau" do
kota?

tak nie

2 4 lata Czy dziecko odpowiada na pytanie: "co to jest"? tak nie
Czy dziecko zadaje pytania, interesuj c si otoczeniem? tak nie
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19 mar ca b. r. w ha li spor to wej w Msza -
nie Dol nej od by ły się Mi strzo stwa Gmi -
ny Msza na Dol na w pił ce ręcz nej
dziew cząt. Naj lep sza oka za ła się eki pa
z Ol szów ki (opie kun Piotr Ko wa lik)
przed Ka sin ką Ma łą 2 (Ma te usz Dą bro -
wa) i Ło stów ką (Ma ciej Po ta czek). 

Na gro dy dla naj lep szych dru żyn,
ufun do wa ne przez Urząd Gmi ny Msza -
na Dol na, wrę cza li opie ku no wie dru żyn.
Or ga ni za to rzy dzię ku ją dy rek cji szko ły
z Msza ny Dol nej za udo stęp nie nie ha li
do ro ze gra nia za wo dów. Zwy cięz cy bę -
dą re pre zen to wać gmi nę w za wo dach
po wia to wych, któ re ro ze gra ne zo sta -
ną 27 mar ca, rów nież w Msza nie Dol nej.

Skład Mi strzyń Gmi ny: Kin ga Gac ko -
wiec (ka pi tan dru ży ny) Mar ce la Żu rek,
Oli wia Ba na dyk, Ame lia Gil, Ma ria
Gac ko wiec, Sa bi na Ku siak, Na ta lia Ku -
biń ska, An na Ku siak, Alek san dra Urbań -
czyk, Alek san dra Kar ciarz.

PIOTR KO WA LIK

Szczy pior nist ki z Ol szów ki naj lep sze

Wi taj cie w przed szkol nej kra inie 
17 marca br. w Szko le Pod sta wo wej nr 1 im. św. Jó ze fa w Lu bo mie rzu od był się dzień otwar ty dla przy szłych przed szko la ków
pod ha słem „Wi taj cie w przed szkol nej kra inie”. Dzie ci pod kie run kiem pań Da nu ty Ko wal czyk, Gra ży ny Ko ło dziej czyk i Do ro ty Wci -
sło za pre zen to wa ły swe re cy ta tor skie i ta necz ne umie jęt no ści. Wy ko na ny bra wu ro wo Ta niec po ła ma niec i Rock and roll spodo ba -
ły się zgro ma dzo nej pu blicz no ści, któ ra na gro dzi ła ma łych ar ty stów grom ki mi bra wa mi. W dal szej czę ści spo tka nia od by ły się
za ba wy mu zycz no – ru cho we oraz za ję cia pla stycz ne. Przy by li na spo tka nie ro dzi ce wraz z po cie cha mi mie li rów nież oka zję zwie -
dze nia od dzia łów przed szkol nych i za po zna nia się z ofer tą edu ka cyj ną pla ców ki. Dzię ku je my wszyst kim za sko rzy sta nie z na sze go
za pro sze nia – wy ra zy wdzięcz no ści prze ka zu ją or ga ni za to rzy. Ma my na dzie ję, że to spo tka nie za chę ci Pań stwa po cie chy
do uczęsz cza nia do przed szko la. GRA ŻY NA KO ŁO DZIEJ CZYK
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Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w pił ce
ręcz nej chłop ców 
24 mar ca w ha li spor to wej w Msza nie Dol nej od by ły się Mi strzo -
stwa Gmi ny Msza na Dol na w pił ce ręcz nej chłop ców. Do za wo dów
zgło si ło się osiem dru żyn: Ka sin ka Ma ła 2, Ka si na Wiel ka, Lu bo -
mierz 2, Łę to we, Ło stów ka, Msza na Gór na 2, Ol szów ka i Ra ba Ni -
żna. Po trwa ją cej wie le go dzin ry wa li za cji wy ło nio no naj lep szych.
Wy gra ła Ol szów ka (opie kun Piotr Ko wa lik), przed Ło stów ką (Ma -
ciej Po ta czek) i Ra bą Ni żną (Ka ta rzy na Gu cia). Na gro dy dla naj lep -
szych, ufun do wa ne przez Urząd Gmi ny Msza na Dol na, wrę cza li
opie ku no wie dru żyn. Mistrz Gmi ny bę dzie ją re pre zen to wał w za -
wo dach po wia to wych. Or ga ni za to rzy dzię ku ją dy rek cji szko ły
w Msza nie Dol nej za udo stęp nie nie ha li do ro ze gra nia za wo dów.
Skład Mi strzów Gmi ny: Ja kub Czysz czoń (ka pi tan dru ży ny),
Piotr Po ta czek, Kry stian Rut kow ski, Ka mil Ma cu ga, Bar tosz
Skaw ski, Kon rad Rzep ka, Da riusz Po ta czek, Ja kub Pio trow ski,
Ja kub Ci chor czyk, Ka mil So chac ki, Grze gorz Rzep ka.

PIOTR KO WA LIK

Dnia 20 mar ca 2015 ro ku od był
się I Tur niej Szkół Gim na zjal nych zor -
ga ni zo wa ny przez na uczy cie li Li ceum
Ogól no kształ cą ce go w Ze spo le Szkół
nr 1 w Msza nie Dol nej. Pa tro nat
nad zma ga nia mi ob ję li: Sta ro sta Li -
ma now ski, Wójt Gmi ny Msza na Dol na,
Bur mistrz Mia sta Msza na Dol na i Wójt
Gmi ny Nie dźwiedź. 

Ce lem tur nie ju by ło wy ło nie nie naj lep -
sze go gim na zjum z te re nu Mia sta Msza -
na Dol na, Gmi ny Msza na Dol na i Gmi ny
Nie dźwiedź w ka te go riach: bio lo gia, che -
mia, geo gra fia, ję zyk an giel ski, ję zyk nie -
miec ki, ma te ma ty ka, or to gra fia, pla sty ka
i wy cho wa nie fi zycz ne. Ce lem nad rzęd -
nym by ła in te gra cja mło dzie ży gim na zjal -
nej i li ce al nej, roz wi ja nie za in te re so wań
mło dzie ży ró żny mi dzie dzi na mi wie dzy,
pod nie sie nie in te lek tu al nych mo żli wo ści
uczniów, pro mo cja uczniów w in nym śro -
do wi sku oraz pro mo cja szko ły or ga ni zu -
ją cej tur niej. Na otwar ciu I Tur nie ju Szkół
Gim na zjal nych po ka zem tań ca to wa rzy -
skie go za pre zen to wa li się obec ni ucznio -
wie Li ceum Ogól no kształ cą ce go
Ka ro li na Krę ci chwost i Ra taj Ra fał, a po -
pi sa mi mu zycz no – wo kal ny mi – szkol ny
ze spół mu zycz ny, z prze wod ni czą cym
szko ły Ka mi lem Ci chor czy kiem.

Na gro dy dla zwy cięz ców ufun do wa -
li: Wójt Gmi ny Msza na Dol na, Wójt
Gmi ny Nie dźwiedź, Bur mistrz Mia sta
Msza na Dol na, Dy rek tor ZS nr1
w Msza nie Dol nej, Wy daw nic two PE -
AR SON oraz Wy spa MSZAN KA.

Po za cię tej wal ce we wszyst kich ka -
te go riach oka za ło się, że Gim na zjum
nr 2 z Msza ny Dol nej i Gim na zjum
z Po rę by Wiel kiej uzy ska ło ty le sa mo
punk tów. Szko ły mu sia ły lo so wać ka te -
go rię, z któ rej od by ła się do gryw ka. Ję -
zyk nie miec ki oka zał się szczę śli wy dla
Gim na zjum nr 2 w Msza nie Dol nej,
dzię ki cze mu szko ła za ję ła I miej sce
w I Tur nie ju Szkół Gim na zjal nych.

Ogólna punktacja o Puchar Starosty

Powiatu Limanowskiego: 

1. Gim na zjum nr 2 w Msza nie Dol nej – 56 pkt,
2. Gim na zjum w Po rę bie Wiel kiej – 55 pkt,
3. Gim na zjum nr 1 w Msza nie Dol nej – 48 pkt,
4. Gim na zjum w Ra bie Ni żnej – 46 pkt,
5. Gim na zjum w Nie dźwie dziu – 44 pkt,
6. Gim na zjum w Po do bi nie – 43 pkt,
7. Gim na zjum w Ko ni nie – 23 pkt,
8. Gim na zjum w Ka si nie Wiel kiej – 11 pkt.

Z terenu Miasta Mszana Dolna:

1. Gimnazjum nr 2,
2. Gimnazjum nr 1.

Z terenu Gminy Mszana Dolna: 

1. Gimnazjum z Raby Niżnej,
2. Gimnazjum z Kasiny Wielkiej.

Z terenu Gminy Niedźwiedź:

1. Gimnazjum z Poręby Wielkiej,
2. Gimnazjum z Niedźwiedzia,
3. Gimnazjum z Podobina,
4. Gimnazjum z Koniny.

– Dzię ku je my wszyst kim uczest ni kom
i już dzi siaj za pra sza my na na stęp ną edy -
cję tur nie ju, któ ra już za rok... – ko lej ne
zma ga nia za po wia da ją or ga ni za to rzy.

SYLWESTER RUSNAK

I Tur niej Szkół Gim na zjal nych
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21-28 lu te go mło dzi cy i ka de ci Ka -
dry Wo je wódz kiej Ma ło pol ski prze -
by wa li na zi mo wym obo zie
w My śle ni cach. 15-oso bo wą gru pę
sta no wi li w niej za wod ni cy Gor ców. 

Do sko na łe wa run ki do tre nin gu po zwa -
la ły na do bre przy go to wa nie do zbli ża ją -
ce go się se zo nu. Tre nin gi od by wa ły się
na sztucz nym bo isku, ha li spor to wej oraz
ma tach za pa śni czych i w te re nie. Nie oby -
ło się rów nież bez za jęć teo re tycz nych,
pod czas któ rych ana li zo wa no me cze i sta -
łe frag men ty gry. Od by ła się rów nież gra
we wnętrz na, w któ rej dość nie ocze ki wa -
nie mło dzi cy po ko na li ze spół ka de tów. 

Pod czas obo zu po wo ła no do re pre zen -
ta cji Pol ski do lat 16. trzech za wod ni ków
z Ma ło pol ski. Wśród nich jest Szy mon
Pło skon ka (Kasinka Mała), wy cho wa nek
Gor ców, któ ry w mar cu bę dzie uczest ni -
czył w zgru po wa niu i me czach te sto wych
z re pre zen ta cją Nie miec. Od bę dą się one
w Ośrod ku Przy go to wań Olim pij skich
Cet nie wo we Wła dy sła wo wie. 

Zawodnicy RC Gorce
reprezentujący Kadrę
Małopolski:
1. Szy mon Pło skon ka
2. Mi chał Ja ku biak
3. Ro bert Kno wa

4. Ad rian Ko ściel niak
5. Pa weł Lach
6. Da wid Lach
7. Ma te usz Po la kie wicz
8. Ja kub Ra pacz
9. Mar cin Mo rus
10. Ja kub Wa rze cha
11. Ar tur Bryl
12. Ja cek Nie do jad
13. Ra fał Ma dej
14. Ja kub Za sad ni 
15. Mag da le na Kno wa

Tre ne ra mi ka dry są Łu kasz Ko ściel -
niak i Le szek Sa mel.

ŁU KASZ KO ŚCIEL NIAK

Wy cho wa nek Gor ców po wo ła ny
do re pre zen ta cji Pol ski
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56 spor tow ców wzię ło udział w za -
wo dach o Pu char Wój ta Gmi ny
Msza na Dol na w bie gach nar ciar -
skich, 13 mar ca, w Lu bo mie rzu -
-Rze kach.

Re pre zen to wa li sześć gmin nych pla -
có wek oświa to wych: ZPO Ka sin ka
Ma ła, ZPO Ka si na Wiel ka, SP Ol szów -
ka, SP Lu bo mierz 1, SP Łę to we, ZPO
Msza na Gór na. Bie ga cze ry wa li zo wa li
na dy stan sie 2 km. Mi mo bar dzo trud -
nych wa run ków, spo wo do wa nych pa da -
ją cym desz czem, spor tow cy wal czy li
do ostat niej chwi li. Zwy cię ski Pu char
tra fił do Ze spo łu Pla có wek Oświa to -
wych w Ka sin ce Ma łej. To wła śnie za -
wod ni cy tej pla ców ki sta no wi li
naj licz niej szą gru pę bie ga czy w za wo -
dach. Naj lep si spor tow cy otrzy ma li
me da le i dy plo my. 

Wy ni ki star tów po szcze gól nych za -
wod ni ków przed sta wi ły się na stę pu ją co
(kolejno miej sce, ma zwi sko i imię, czas):

CHŁOP CY ROCZ NIK 1999

1 SŁOŃ SKI To masz 6,42
2 DZIAD KO WIEC Ka mil 7,07
3 KRU PA Ad rian 7,12
4 STO ŻEK Jan 7,20
5 ŁA BUZ Ka mil 7,34

DZIEWC ZĘ TA ROCZ NIK 1999

1 KA LE TA We ro ni ka 6,08

CHŁOP CY ROCZ NIK 2000

1 PU TO Bar tło miej 6,15
2 JA ROSZ Ma te usz 7,12
3 MU CHA Da mian 7,56

DZIEWC ZĘ TA ROCZ NIK 2000

1 KU LIG Zu zan na 6,49
2 ZIĘ BA Ju sty na 7,19
3 WOJ CIARC ZYK An na 7,24
4 ZA SAD NI An na 8,12
5 PAJ DZIK Ju lia 8,55

DZIEWC ZĘ TA ROCZ NIK 2001

1 KO ŁO DZIEJ Ewe li na 6,31
2 MUR ZYN Mag da le na 6,39
3 DA WIEC Ga brie la 7,20
4 LIS Bar ba ra 8,09
5 OPIO ŁA Li dia 8,26
6 PO TO NIEC Zu zan na 10,46
7 KO ŁO DZIEJ Wik to ria 12,12

DZIEWC ZĘ TA ROCZ NIK 2002

1 KA LE TA Ka ro li na 6,58
2 JA ROSZ Zu zan na 7,43
3 GAC KO WIEC Kin ga 8,48
4 BO LI SĘ GA Jo an na 8,56
5 ŻU REK Mar ce la 8,58
6 PO TAC ZEK Jes si ka 10,57

7 NIE DO JAD Alek san dra 11,46
8 WĄ CHA ŁA Alek san dra 15,30

CHŁOP CY ROCZ NIK 2002

1 LE ŻAŃ SKI Ma te usz 7,21
2 CZYSZC ZOŃ Ja kub 8,09
3 KUC ZAJ Mar cin 8,16
4 RZEP KA Kon rad 9,27

CHŁOP CY ROCZ NIK 2003

1 PŁO SKON KA Ja kub 8,19
2 NA WIE ŚNIAK Krzysz tof 8,52
3 KRAWC ZYK Da wid 9,07
4 KAC PER Ko zak 9,30
5 KA CIK Ja kub 9,49
6 SZC ZYP KA Da wid 11,43

DZIEWC ZĘ TA ROCZ NIK 2003

1 KU LIG Ga brie la 8,13
2 TRO MIC ZAK Pa try cja 9,15

CHŁOP CY ROCZ NIK 2004 I MŁOD SI

1 KO TAR BA Ja kub 9,14
2 RA PACZ Sta ni sław 9,16
3 ZBO ROW SKI Piotr 9,18
4 PIE KARC ZYK Ja kub 9,42
5 LE ŻAŃ SKI Da wid 9,48
6 BO LI SĘ GA Jan 10,29
7 KU BIŃ SKI Da wid 10,55
8 URBAŃC ZYK Ja kub 11,12
9 STO ŻEK WOJ CIECH 11,24
10 RZEP KA Ma te usz 11,38

DZIEWC ZĘ TA ROCZ NIK 2004 I MŁODS ZE

1 KU BIŃ SKA Na ta lia 10,10
2 ZA PA ŁA Aga ta 10,22
3 KRECZ Ka ro li na 10,47
4 GRZĘ DZIAK Alek san dra 10,49
5 MA CU GA Pa try cja 11,42

KRZYSZ TOF JA ROSZ

Puchar Wójta 
dla Kasinki Małej
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Do koń ca se zo nu 2014/15 po zo sta ło
jesz cze kil ka star tów. Po mi mo kło -
po tów ze śnie giem uda ło się prze -
pro wa dzić więk szość za wo dów. Nie
od by ły się te gru dnio we, w tym Dru -
ży no we Mi strzo stwa Pol ski, gdzie
LKS „Wi tów” Msza na Gór na był fa -
wo ry tem.

Eli mi na cje do Mi strzostw Eu ro py Ju -
nio rów (EY OF) mia ły miej sce na sło -
wac kich tra sach w Sczyrb skim Je zio rze.
Naj młod sza z ośmiu kan dy da tek – Klau -
dia Ko ło dziej (Łętowe) uzy ska ła po wo -
ła nie na te pre sti żo we za wo dy
po uda nych star tach w mię dzy na ro do wej
ob sa dzie. Mi strzo stwa Eu ro py od by ły się
na te re nie Księ stwa Liech ten ste in. Klau -

dia zaj mo wa ła miej sca w po ło wie staw -
ki. Dla za wod nicz ki w trze cim se zo nie
upra wia nia bie gów nar ciar skich by ła to
cen na na uka na na stęp ne la ta.

W stycz niu za wod ni cy bra li udział
w za wo dach Pu cha ru Pol ski w Ustrzy -
kach Dol nych, To ma szo wie Lu bel skim,
Ja ku szy cach i Dusz ni kach -Zdro ju. Po -
nad to Mar ta Ja nia (Kasina Wielka) wy -
star to wa ła w za wo dach FIS
w Szczyrb skim Je zio rze i na Ku ba lon ce,
ry wa li zu jąc o za kwa li fi ko wa nie się
do Ka dry na Mi strzo stwa Świa ta Ju nio -
rów. Oka za ło się, że Za rząd Pol skie go
Związ ku Nar ciar skie go nie uznał za sto -
sow ne wy sy ła nia ju nio rek na Mi strzo stwa
Świa ta, za co zo stał skry ty ko wa ny m.in.
przez Ju sty nę Ko wal czyk. 

Naj lep sze miej sca w stycz niu uzy ska li
w To ma szo wie Lu bel skim: nasz se nior Ro -
bert Fa ron – pierw sze miej sce, ju nior Grze -
gorz Ko ściel niak (Kasina Wielka) – dru gie,
ju nior ka Ju sty na Ko ło dziej (Łętowe)
– czwar te, w Ustrzy kach Dol nych Ro bert
Fa ron był dru gi, w Dusz ni kach Zdro ju
Klau dia Ko ło dziej po po wro cie z Mi -

LKS „Wi tów” od bie ra
pu char od For tu ny

Oka za ło się, że Za rząd Pol skie go
Związ ku Nar ciar skie go nie uznał
za sto sow ne wy sy ła nia ju nio rek
na Mi strzo stwa Świa ta, za co zo stał
skry ty ko wa ny m.in. przez Ju sty nę
Ko wal czyk. 
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strzostw Eu ro py za ję ła rów nież dru gie
miej sce, Ro bert Fa ron – trze cie. Po tych
za wo dach po wo ła no ka drę Ma ło pol ski
na Olim pia dę Mło dzie ży – zna la zło się
w niej sied miu za wod ni ków LKS „Wi -
tów” Msza na Gór na.

Osią gnię cia na Olim pia dzie (Mi -
strzo stwach Pol ski Ju nio rów): Klau dia
Ko ło dziej – 2. miej sce w bie gu 7,5km
tech. Do wol ną, 4. miej sce w sprin cie.
W pół fi na le sprin tu Klau dia wy eli mi -
no wa ła Aga tę War ło, naj lep szą obec nie
ju nior kę w kra ju. W fi na le upa dek spo -
wo do wał utra tę me da lu.

Mar ta Ja nia zdo by ła 6. miej sce
w sprin cie i 8. miej sce w bie gu łą czo -
nym; Ju sty na Ko ło dziej – 9. miej sce
w sprin cie i 10. miej sce w bie gu łą czo -
nym; Sa bi na Ba nik (Lubomierz) – 11.
miej sce w sprin cie; Grze gorz Ko ściel -
niak – 8. miej sce w sprin cie, 10. miej -
sce w bie gu łą czo nym; Szta fe ty
sprin ter skie: 4. miej sce ju nio rek Mar -
ta Ja nia – Ju sty na Ko ło dziej; 5. miej -
sce ju nio rów Grze gorz Ko ściel niak
– Mi chał Skow ro nek (Kasina
Wielka); 5. miej sce ju nio rek Klau dia
Ko ło dziej – Pau li na Wal czak.

Tuż po Olim pia dzie Mło dzie ży roz -
po czę ły się Mi strzo stwa Pol ski UKS
w Ustrzy kach Dol nych. No wa gru pa
mło dzi czek po je cha ła tam tre no wać
i uczyć się po przez star ty. Naj lep sze
miej sca z na szych za wod ni czek wy wal -
czy ła Ewe li na Ko ło dziej (Łę to we) – dwa
ra zy by ła ósma – oraz Mag da le na Mu -
rzyn (Łę to we) – 13., a szta fe ta klu bo wa
w skła dzie Mag da le na Mu rzyn – Klau -
dia Ku bik (Msza na Gór na) – Zu zan -
na Ku lig (Msza na Gór na)
– Ewe li na Ko ło dziej – 9.

Gim na zja list ki wy star to wa ły rów -
nież w Mi strzo stwach Wo je wódz twa
(w Za ko pa nem), gdzie za ję ły dru gie
miej sce dru ży no wo.

In dy wi du al nie trze cie miej sca za ję -
ły Zu zan na Ku lig i Ewe li na Ko ło dziej.
Po nad to dru ży nę sta no wi ły Klau dia
Ku bik, An na Woj ciar czyk (Lu bo -
mierz), An na Za sad ni (Lu bo mierz),
Mag da le na Mu rzyn, Ga brie la Da wiec
(Łę to we) i Sa ra Ku cza ik (Łę to we). Je -
dy ny re pre zen tant chłop ców – To masz
Słoń ski (Łę to we) był szó sty.

W ostat nim ty go dniu lu te go re pre -
zen tant ki LKS „Wi tów” od by ły pod -

róż na pół noc no -wschod ni kra niec
Pol ski, do Szel men tu ko ło Su wałk.
Ro ze gra no tam Mło dzie żo we Mi -
strzo stwa Pol ski (za wod ni cy 21-23 la -
ta). Od by ły się tam trzy bie gi, w nich
An na Ruc ka (Lu bo mierz) by ła trzy -
krot nie czwar ta, Pa try cja Wą cha ła
(Łę to we) pią ta, a Edy ta Zię ba (Ka sin -
ka Ma ła) – siód ma.

W kla sy fi ka cji dru ży no wej klub za -
jął dru gie miej sce, a pu char wrę czał
nam Woj ciech For tu na, miesz ka ją cy

tam nasz pierw szy zło ty me da li sta z zi -
mo wej olim pia dy w 1972 r. 

Swo je star ty bie ga cze „Wi to wa” za -
li czy li rów nież na za wo dach Pu cha ru
Pol ski na Ku ba lon ce. Wy star to wa ły
tam trzy sio stry Ko ło dziej: naj star sza
Ju sty na by ła siód ma i ósma, Klau dia
dru ga i trze cia, naj młod sza Ewe li -
na siód ma.

Po nad to Mar ta Ja nia za ję ła trze cie
miej sce, naj wy ższe w se zo nie.

Se nio rzy bra li udział w Bie gu Pia -
stów. Bieg na 50 km za li cza ny jest
do Mi strzostw Pol ski Se nio rów.

Ro bert Fa ron i Bo gu sław Gracz za -
ję li wy so kie 4. i 5. miej sca.

Oczy wi ście w kra ju ro ze gra no
znacz nie wię cej za wo dów, w któ rych
nie mo gli śmy star to wać z po wo du zbyt
ma łe go bu dże tu klu bu. Trze ba by ło
zre zy gno wać z udzia łu w Li dze Ma ło -
pol skiej.

KRZYSZ TOF JA ROSZ

Szczęsnowski
w Pucharze Świata
27-28 lu te go w Wiel ko pol sce zo sta -
ła ro ze gra na pierw sza edy cja Pu -
cha ru Pol ski Ka de tów i Ju nio rów
w Ta ekwon do Olim pij skim – Kór nik
2015. Jest to tur niej ran kin go wy
Pol skie go Związ ku Ta ekwon -
do Olim pij skie go. 

Za wo dy sta ły na bar dzo wy so kim po -
zio mie. Wzię ło w nich udział po nad 360
spor tow ców z ok. 52 klu bów z ca łej Pol -
ski, Czech i Nie miec. UKS KO RYO
Msza na Dol na re pre zen to wa ło dzie wię -
ciu za wod ni ków: Ma te usz Szczę snow -
ski, Pa try cja Kor naś, Kac per Pia sko wy,
Sa bi na Kor naś, Ga brie la Da ra, Bar tło -
miej Ola jos sy, Klau dia Ku jacz, Ka mil
Sko la rus, Mak sy mi lian Śmie szek.

Zło to zdo by li: Ma te usz Szczę snow -
ski, Kac per Pia sko wy, Sa bi na Kor naś.
Sre bro wy wal czy ła Pa try cja Kor naś.
Brąz zdo by ła Klau dia Ku jacz.

Do bre wal ki od no to wa li Mak sy mi -
lian Śmie szek, Bar tek Ola jos sy, Ka mil
Sko la rus i Ga brie la Da ra. Za bra kło nie -
wie le, by sta nąć na po dium.

Naj lep szym ka de tem tur nie ju zo stał
Ma te usz Szczę snow ski. To efekt je go
cię żkiej pra cy i kon se kwen cji. Ma te usz
zo stał też ofi cjal nie po wo ła ny przez Pol -
ski Zwią zek Ta ekwon do Olim pij skie go
do Re pre zen ta cji Na ro do wej na Mię dzy -
na ro do wy Tur niej G1 Pu cha ru Świa ta
„Duth Open”, roz gry wa ny w Ein dho ven
w dniach 12-14 mar ca w Ho lan dii.

ZBI GNIEW KAR PIERZ

Tuż po Olim pia dzie Mło dzie ży
roz po czę ły się Mi strzo stwa Pol -
ski UKS w Ustrzy kach Dol nych.
No wa gru pa mło dzi czek po je cha -
ła tam tre no wać i uczyć się
po przez star ty. Naj lep sze miej -
sca z na szych za wod ni czek
wy wal czy ła Ewe li na Ko ło dziej
– dwa ra zy by ła ósma – oraz
Mag da le na Mu rzyn – 13., a szta fe -
ta klu bo wa w skła dzie
Mag da le na Mu rzyn – Klau dia Ku -
bik – Zu zan na Ku lig
– Ewe li na Ko ło dziej – 9.
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To ha sło przy świe ca ło te go rocz -
nym, zi mo wym zma ga niom spor to -
wym pod czas V Ogól no pol skiej
Spar ta kia dy Nar ciar skiej, któ ra od -
by ła się 21 lu te go w Ko nin kach. 

– Chce my po ka zać, że praw dzi wym
suk ce sem nie jest po ko na nie ry wa li,
a prze zwy cię że nie wła snych sła bo ści
– do bór my śli prze wod niej ar gu men tu ją
or ga ni za to rzy. Atrak cyj ny mi na gro da mi
dla zwy cięz ców by ły ple ca ki, tor by, wej -
ściów ki na stok i do par ku wod ne go oraz
ksią żki. Or ga ni za to rzy przy go to wa li ta -
kże drob ne upo min ki dla wszyst kich
uczest ni ków spar ta kia dy, po nie waż ka -
żdy, kto na sto ku prze ła mu je swo je ba -
rie ry, jest zwy cięz cą. Udział
w spar ta kia dzie był bez płat ny.

Za wo dy spor to we roz po czę to wspól -
ną mo dli twą. Wszyst kich uczest ni ków
przy wi ta li: ksiądz asy stent KSM AK
Ra fał Bu za ła, wła ści ciel Sta cji Nar ciar -
skiej Ko nin ki Jó zef Pa sek oraz pre zes
KSM AK Jo an na Ku la. W zma ga niach

wzię ło udział po nad 100 uczest ni ków
na nar tach i snow bo ar dzie. Dzie ci, mło -
dzież i do ro śli w wie ku od 8 – 30 lat,
a ta kże oso by du chow ne. Za wo dy prze -
pro wa dzo no w trzech ka te go riach wie -
ko wych: dzie ci 8 – 13 lat, mło dzież 14
– 17 lat oraz do ro śli 18 – 30 lat. Naj -
szyb szym uczest ni kiem wśród wszyst -
kich za wod ni ków zo stał Łu kasz Kul pa
z cza sem 25,28 s. Ci zaś, któ rzy chcie li
wy ka zać się bar dziej kre atyw no ścią niż
pręd ko ścią, wzię li udział w kon ku ren cji
„zjazd na by le czym”. Tę kon ku ren cję
wy gra ła gru pa Ka to lic kie go Sto wa rzy -
sze nia Mło dzie ży z Ba lic, któ ra skon -
stru owa ła swój we hi kuł – żół wia z fo lii
bą bel ko wej oraz pla sti ko wych bu te lek,
umiesz czo nych na dwóch nar tach. Dru -
gie miej sce przy pa dło Ka ja ko we mu Pa -
tro lo wi św. Fran cisz ka, któ re go
człon ko wie – jak sa ma na zwa wska zu je
– spły nę li przez stok na ka ja ku. Ich
udział był ele men tem szer szej ak cji po -
dej mo wa nej przez tę gru pę, któ rej ce lem

jest zde cy do wa na od po wiedź na pro -
blem za nie czysz cze nia pol skich rzek.

Pu cha ry, me da le oraz na gro dy dla
zwy cięz ców wrę cza li: wójt Msza ny
Dol nej Bo le sław Ża ba, bur mistrz Msza -
ny Dol nej Jó zef Ko wal czyk oraz prze -
wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Nie dźwiedź
Edward Krzysz to fiak.

W trak cie za wo dów od by wał się
otwar ty mi ni kon kurs wie dzy o św. Ja nie
Paw le II, św. Sta ni sła wie Ko st ce oraz bł.
Ka ro li nie Kóz ków nie.

Or ga ni za to ra mi Spar ta kia dy by ło Ka -
to lic kie Sto wa rzy sze nie Mło dzie ży Ar -
chi die ce zji Kra kow skiej oraz Sta cja
Nar ciar ska w Ko nin kach; współ or ga ni -
za to ra mi na to miast: Gmi na Msza -
na Dol na, Gmi na Nie dźwiedź oraz
Mia sto Msza na Dol na. Wspar cie fi nan -
so we wój ta Msza ny Dol nej, wój ta gmi -
ny Nie dźwiedź i bur mi strza mia sta
Msza na Dol na znacz nie uła twi ło or ga -
ni za cję za wo dów spor to wych. Pa tro nat
ho no ro wy nad spar ta kia dą ob jął kard.
Sta ni sław Dzi wisz, zaś pa tro nat me dial -
ny: TVP Kra ków, Try by, Ra dio Plus,
Gość Nie dziel ny, Prze wod nik Ka to lic ki,
Nie dzie la Ma ło pol ska oraz por tal Fran -
cisz kan ska3. pl. Spon so rzy: wy daw nic -
two Znak, Nie dzie la Ma ło pol ska, Park
Wod ny, F. H. U. Stan Tynk, Dobr -Mięs,
Uchacz oraz Laj ko nik Snacks.

WIO LE TA MAJ STE REK
WOJ CIECH KRA KO WIAK

Ostat ni bę dą
pierw szy mi



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 37

SPORT

W pierw szym ty go dniu fe rii ucznio -
wie szkół pod sta wo wych z Łę to we -
go i Ło stów ki wzię li udział
w „Olim pia dzie Przy jaź ni”. Go spo -
darz im pre zy – szko ła w Łę to wem
– za pro si ła do wspól nej za ba wy
swo ich ró wie śni ków z Ło stów ki. 

Wy cho wan ko wie tych pla có wek
przez dwa dni ry wa li zo wa li ze so bą
w ró żnych dys cy pli nach spor tu. Mo gli
rów nież wcie lić się w ro lę tre ne rów
swo ich dru żyn, gdyż sa mi usta la li so bie
skła dy i tak ty kę na po szcze gól ne me cze.
Nad pra wi dło wym prze bie giem za wo -
dów czu wał Ma ciej Po ta czek – na uczy -
ciel wy cho wa nia fi zycz ne go
w oby dwóch szko łach. Im pre za mia ła
cha rak ter in te gra cyj ny. Pla ców ki te bo -
wiem, oprócz te go sa me go na uczy cie la
w -f, łą czy rów nież po dob na wiel kość
i li czeb ność; a co naj wa żniej sze, ucznio -
wie bio rą cy udział w olim pia dzie, spo -
tka ją się kie dyś w jed nej kla sie
gim na zjal nej. By ła to za tem do sko na ła

oka zja do bli ższe go po zna nia swo ich
ko le gów zza mie dzy. Olim pij czy cy sta -
nę li w szran ki w wy ma ga ją cych dys cy -
pli nach spor to wych: siat ków ka, pił ka
ręcz na, bie gi szta fe to we, ko szy ków ka
i pił ka no żna. Ry wa li za cja by ła nie zwy -
kle za cię ta i wy rów na na. O koń co wym
suk ce sie uczniów z Ło stów ki za de cy do -
wa ła do pie ro za rzą dzo na do dat ko wa
kon ku ren cja – wy ści gi rzę dów.

PUNK TA CJA

kon ku ren cja Ło stów ka   Łę to we
Siat ków ka dziew cząt 1 –
Siat ków ka chłop ców – 1
Pił ka ręcz na dziew cząt 1 –
Pił ka ręcz na chłop ców – 1
Szta fe ta 4x100m dziew cząt 1 –
Szta fe ta 4x100m chłop cy 1 –
Ko szy ków ka dziew cząt 1 –
Ko szy ków ka chłop ców – 1
Pił ka no żna dziew cząt – 1
Pił ka no żna chłop ców – 1
(do gryw ka) wy ści gi rzę dów 1 –
KOŃ CO WA KLA SY FI KA CJA 6 5

Mi ni mal nie lep si oka za li się ucznio -
wie z Ło stów ki, któ rzy wy gra li w sze -
ściu kon ku ren cjach. Nie o sam wy nik
tu taj jed nak cho dzi ło, ale przede wszyst -
kim o wspól ną za ba wę i mi łe spę dze nie
wol ne go cza su, tym bar dziej, że by ła to
ak tyw na for ma wy po czyn ku. Ucznio wie
z Łę to we go oka za li się go ścin ni i sym -
bo licz ny pu char dla „Zwy cięz ców
Olim pia dy Przy jaź ni” od je chał do Ło -
stów ki. Pu char ten ma cha rak ter prze -
chod ni, co ozna cza, że Łę to we bę dzie
mia ło oka zję go od zy skać pod czas ko -
lej nej „Olim pia dy Przy jaź ni”.

Uczest ni cy olim pia dy wy bra li rów -
nież naj lep szych spor tow ców tej im -
pre zy w ka te go rii chłop ców
i dziew cząt. W ka te go rii dziew cząt
zwy cię ży ła Do ro ta Po ta czek, któ ra dla
szko ły z Ło stów ki zdo by ła 23 punk ty.
Naj lep szym spor tow cem oka zał się za -
wod nik z Łę to we go – Piotr Wą cha ła,
dla swojej szkoły zdobył 14 punk tów
w za wo dach. 

MA CIEJ PO TA CZEK

Olim pia da przy jaź ni
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Rok 2014 dla ho dow ców go łę bi
pocz to wych z Sek cji Msza na Dol -
na za pi sze się ja ko je den z naj bar -
dziej uda nych. O ży cio wym
suk ce sie mo że mó wić ho dow ca Jan
Pu to z Ka si ny Wiel kiej, któ re go
czte ro let nia na kra pia na sa micz ka
wy gra ła w Pol sce ma ra ton (lo ty
o od le gło ści po wy żej 500 km),
a w dwu le ciu olim pij skim wy gra ła
Mi strzo stwo Olim pij skie.

Gra tu la cje na le żą się rów nież żo nie
pa na Ja na, An nie, któ ra co dzien nie dba
o wła ści we przy go to wa nie go łę bi. Jan
Pu to pra cu je bo wiem za gra ni cą i do do -
mu przy je żdża tyl ko na week en dy. Ho -
dow le go łę bi pocz to wych roz po czął 21
lat te mu. Po cząt ko wo suk ce sów nie
osią gał. Wła ści wą ho dow lę za ło żył
po spro wa dze niu pta ków od ho dow ców
z Au strii. Po znał za sa dy ży wie nia, mo -
ty wa cji do lo tu i utrzy ma nia sta da
w zdro wiu. W koń cu przy szedł czas
na suk ce sy. La ta jąc przez trzy la ta
w Od dzia le Li ma no wa II, zdo był Mi -
strzo stwo Od dzia łu w 2012 r., a w 2013
– rów nież czo ło we miej sce i 7. po zy cję
w Okrę gu No wy Sącz. Po po wro cie

do sek cji mszań skiej w 2014 r. Jan Pu to
wy wal czył Mi strzo stwo Sek cji i 4. lo ka -
tę w Od dzia le Rab ka. Znacz ną część
punk tów go łę bie mi strza zdo by ły w lo -
tach dłu gich, szcze gól nie w tych naj dłu -
ższych – z nie miec kie go mia sta Pe ine.
Po pi so wo po wra ca ła olim pij ska sa micz -
ka – za wsze by ła pierw sza. Go łę bie ho -
dow cy z Ka si ny Wiel kiej by ły naj lep sze
w pierw szym i dru gim lo cie na tym
ośmiu set ki lo me tro wym dy stan sie.
W trud nym, trze cim lo cie za ję ły trze cią

lo ka tę, a w/w olim pij ska sa micz ka przy -
by ła ja ko je dy na z kil ku ty się cy go łę bi
w dniu wy pusz cze nia. Tak ostrym fi ni -
szem go łę bie pa na Ja na wy prze dzi ły
dru ży nę zde cy do wa ne go fa wo ry ta lo tów
Krzysz to fa Ła bu za, któ ry we wszyst kich
ostat nich star tach zaj mu je czo ło we lo ka -
ty. W tym se zo nie lo to wym go łę bi do -
ro słych jest wi ce mi strzem w sek cji
mszań skiej, a w Od dzia le Rab ka upla -
so wał się na trze ciej po zy cji. Na stęp ne
miej sca w sek cji mszań skiej za ję li ho -

dow cy: Ma rian Ruc ki, Jan Gaw ro nek,
Mar cin Mi siu ra, Krzysz tof Szy mań ski,
Pa weł Ma tu szak, Ja cek Pu to, Hen ryk Fi -
li piak i Fran ci szek Ma lec.

Wspo mnia ne lo ty z Nie miec to ry wa -
li za cja ho dow ców z kil ku Od dzia łów
Re jo nu Pod ha la. Z sa tys fak cją mszań scy
ho dow cy od no szą się do tych lo tów,
gdyż na kil ka na ście wszyst kich sek cji
z te go re jo nu mszań ska by ła naj lep sza
– to do niej tra fi ło 70 proc. przy zna nych
na gród. 

Go łę bie na start

Tak ostrym finiszem gołębie
pana Jana wyprzedziły drużynę
zdecydowanego faworyta lotów
Krzysztofa Łabuza, który we
wszystkich ostatnich startach
zajmuje czołowe lokaty. W tym
sezonie lotowym gołębi dorosłych
jest wicemistrzem w sekcji
mszańskiej...
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108 uczniów wzię ło udział w pro jek -
cie „Je żdżę z gło wą”, któ ry za koń -
czo no za wo da mi, 8 mar ca, na sta cji
nar ciar skiej w Lu bo mie rzu. 

Zma ga nia fi na ło we zo sta ły prze pro -
wa dzo ne w ra mach do dat ko wych za -
jęć. Uda ło się to dzię ki ofiar no ści
i za an ga żo wa niu spon so rów, tj. in -
struk to rów na uki jaz dy na nar tach, Sta -
cji Nar ciar skiej Lu bo mierz SKI oraz
Fir mie Prze wo zo wej „Żak”. 

Przy pięk nej po go dzie i bar dzo do -
brych wa run kach na sto ku, dzie ci wraz
z ro dzi ca mi mi ło spę dzi ły nie dziel ne
po po łu dnie. Po za koń czo nych za wo -
dach ka żdy z uczest ni ków zo stał ude ko -
ro wa ny me da lem, a na pa miąt kę
otrzy mał dy plom uczest nic twa. De ko ra -
cji me da lo wej do ko nał Bo le sław Ża ba,

wójt gmi ny, wraz z Ja nem Woj ciar czy -
kiem, wi ce prze wod ni czą cym Ra dy. 

W za ję ciach na uki jaz dy na nar tach
wzię ło udział 108 uczniów. Kurs trwał
od 1 do 28 lu te go i obej mo wał 20 go -
dzin lek cyj nych. Koszt pro jek tu to po -
nad 65 tys. zł, z cze go 30,4 tys. to
do fi nan so wa nie Wo je wódz twa Ma ło -
pol skie go, 25.780 – środ ki z bu dże tu
gmi ny, 9,6 tys. – opła ty ro dzi ców dzie -
ci uczest ni czą cych w pro jek cie. 

Od wie lu lat re ali za to rem pro jek tu
jest Ze spół Eko no micz no -Ad mi ni stra -
cyj ny Szkół. 

W przy szłym ro ku pla no wa ne są
zmia ny współ fi nan so wa nia pro jek tu
przez Urząd Mar szał kow ski. Jed nym
z za ło żeń bę dzie za kup sprzę tu
do upra wia nia nar ciar stwa bie go we go. 

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Jeź dzi li z gło wą

Trze ci lot z Pe ine na szcze blu re jo nu
Pod ha le wy grał Hen ryk Fi li piak.
Na szcze blu sek cji mszań skiej był to lot
o Pu char Wój ta Gmi ny Msza na Dol -
na Bo le sła wa Ża by. Zdo był go Ja cek Pu -
to, brat Ja na Pu to. Wszyst kich
ho dow ców cie szy wspar cie ze stro ny
władz, za co ser decz nie dzię ku ją, ma jąc
na dzie ję na jesz cze więk sze za in te re so -
wa nie tym spor tem. 

– Ser decz nie dzię ku ję wszyst kim
za życz li wość, a ko le gom ho dow com ży -
czę po dob nych suk ce sów. Nie zwy kle mi -

ło by ło do stać pu char za naj lep sze go
go łę bia w Pol sce w kat. „C”, ale też
z wiel kim wzru sze niem wspo mi nam wrę -
cza nie Pu cha ru za Mi strzo stwo Olim pij -
skie w Bu da pesz cie. Uro czy stość ta
od by ła się na stat ku pły wa ją cym po Du -
na ju, w ka me ral nej sa li, wśród świa to -
wej eli ty spor tu lo to we go. Sto jąc
na po dium, trzy ma jąc w rę ce ten dro go -
cen ny Pu char i słu cha jąc Ma zur ka Dą -
brow skie go, czu łem się jak... mo ja
ro dacz ka Ju sty na Ko wal czyk – opo wia -
da Jan Pu to. 

Lo ty go łę bi mło dych od by wa ły się
w sprzy ja ją cych prze wa żnie wa run kach
at mos fe rycz nych, na krót kich dy stan -
sach. Mi strzem sek cji zo stał Krzysz tof
Ła buz. Ty tuł wi ce mi strza przy padł
Krzysz to fo wi Szy mań skie mu, a trze cią
lo ka tę zdo był lo tu ją cy te raz w sek cji
mszań skiej czo ło wy ho dow ca Od dzia łu
Rab ka Ma riusz Ka ci czak. Czwar tą po -
zy cję za jął Pa weł Ma tu szek, i ta czwór -
ka upla so wa ła się w pierw szej dzie siąt ce
Od dzia łu Rab ka na po zy cjach: 4, 5, 7 i 8.
Do pierw szej dzie siąt ki sek cji mszań -
skiej skla sy fi ko wa ni zo sta li też: Ma rek
i Piotr Krzan, Łu kasz i Ra fał Ce klarz,
Cze sław Mi siu ra oraz Jan Gaw ro nek.

MA REK FI LI PIAK

– Stojąc na podium, trzymając
w ręce ten drogocenny Puchar
i słuchając Mazurka Dąbrowskiego,
czułem się jak... moja rodaczka
Justyna Kowalczyk.

Jan Puto
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15 marca na sta cji nar ciar skiej
Śnie żni ca w Ka si nie Wiel kiej od by ły
się ostat nie za wo dy i uro czy ste za -
koń cze nie III Grand Prix o Pu char
Be skid Card.

Za rów no sło necz na au ra, jak i licz ne
na gro dy do zdo by cia, przy cią gnę ły sze -
ro kie gro no za wod ni ków. Wie lu z nich
bra ło udział w po przed nich edy cjach za -
wo dów, ja kie or ga ni zo wa ne by ły przez
ca ły se zon zi mo wy 2014/2015 w 10 sta -
cjach nar ciar skich na le żą cych do wspól -
ne go kar ne tu Be skid Card.

Na za koń cze nie im pre zy or ga ni za to -
rzy do ko na li aż dwu krot ne go roz da nia
na gród – na gro dzo no zwy cięz ców ostat -
niej edy cji za wo dów na Śnie żni cy, a na -
stęp nie wszyst kich skla sy fi ko wa nych
w Kla sy fi ka cji Ge ne ral nej Grand Prix
o Pu char Be skid Card za wod ni ków, któ -
rzy bra li udział w za wo dach w co naj -
mniej sześciu sta cjach.

Nagrodami były m.in. kar ne ty Be -
skid Card (10, 7 i 5-cio dnio we do wy -
ko rzy sta nia w se zo nie 2015/2016) oraz
upominki ufun do wa ne przez spon so -
rów: Karcz ma i Go ści niec Ga li cyj ski
z Mia stecz ka Ga li cyj skie go, Su per mar -
ket Ra fa, Odzież Jo Mu Clo thes, Cen -
trum Ży wie nia i Pro mo cji Zdro wia
Fit Die te tyk, Pro jek to wa nie i pro duk cja
odzie ży Two ja Mar ka, Ko sme ty ki Na -
tu ral ne Fo re ver Aloe Ve ra, Kli ni ka Ko -
sme to lo gii i Me dy cy ny Es te tycz nej
Co sme Este tic – są to Spon so rzy z No -
we go Są cza, Ho tel Per ła Po łu dnia z Ry -
tra, Dys try bu tor map pod ha lan ka. pl ze
Spyt ko wic, King Soft ze Sta re go Są cza,
Odzież spor to wa JMP Spor t swe ar
z Sza flar, Agro tu ry sty ka na Ło stów ce
z Ło stów ki k/Msza ny Dol nej, Cha ta
Ma gó ry z Ko sa rzysk k/Piw nicz nej, Ga -
bi net Ko sme tycz ny Yasu mi z Li ma no -
wej, Ho tel pod Dę ba mi z Osie czan
k/My śle nic, Uzdro wi sko Rab ka z Rab -

ki-Zdrój oraz Tre nin gi na Tycz kach
z Kry ni cy-Zdrój.

Im pre za wień czą ca Grand Prix by ła
po łą czo na z wa żną ini cja ty wą – przy sto -
ku nar ciar skim znaj do wał się punkt po -
brań ko mó rek ma cie rzy stych na rzecz
fun da cji DKMS, w któ rym ka żdy mógł
się za re je stro wać ja ko po ten cjal ny daw -
ca i w ten spo sób być mo że ura to wać ko -
muś ży cie. Ca łe przed się wzię cie
prze bie ga ło pod ha słem prze wod nim
fun da cji: „Wspól nie prze ciw bia łacz ce”.

– Dzię ku je my wszyst kim, któ rzy
wspar li ak cję i do łą czy li do gro na po -
ten cjal nych daw ców! Dzię ku je my
wszyst kim uczest ni kom Grand Prix.
Wasz ak tyw ny udział w za wo dach uczy -
nił te go rocz ny se zon nar ciar ski wy jąt ko -
wo uda nym i peł nym wra żeń – wy ra zy
wdzięcz no ści i za do wo le nia prze ka zu ją
or ga ni za to rzy ak cji.

Mi mo, iż se zon nar ciar ski do bie ga
koń ca, Be skid Card nie za wie sza swo -
jej ak tyw no ści. Oso by po sia da ją ce kar -
tę Be skid Card cze ka mnó stwo atrak cji
przez ca ły rok! Za pra sza my na stro nę
www.be skid card.pl, gdzie na bie żą co
pu bli ko wa ne są in for ma cje o ko lej nych
wy da rze niach or ga ni zo wa nych w Be -
ski dach.

BE SKID CARD

Finał III Grand Prix
o Puchar BeskidCard


